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Republika e Kosovés I 1 Komuna e Vitisé
Republika Kosova ! Opstina Vitina
Republic of Kosovo o4~/ 1 'O/D S— 43 éﬁ—uvﬂ** Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 12.1 dhe paragrafi 12.2 shkronja d & Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40
(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), dhe nenit 36, paragrafi 36.2 shkronja d té
Statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé Vitisé, né€ mbledhjen
e mbajtur mé 30.11.2022, merr kété:

VENDIM
pér aprovimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026

Neni 1
Me kété vendim, Kuvendi i Komunés sé& Vitisé miraton Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 2
Pjese pérbérése e kétij vendimi &shté Propozim vendimi me Nr. 02-035/02-1255, i datés 07.11.2022 pér
aprovimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 3

Pér zbatimin e késaj Strategjie kujdeset Zyra e Kryetarit, Drejtoria p&r Financa, Ekonomi dhe Zhvillim -
Sektori pér Zhvillim Ekonomik dhe drejtorité tjera t& Administratés s¢ Komunés s& Vitisé.

Neni 4

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t& Ministrisé p&r Administrim (&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

Procedurat e Hartimi dhe Publikimi t& Akteve t& Komunave, dhe pas publikimit n& web fagen e Komunés sé
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI | I'(O/NIUNES SE. VITISE
1. Zyrés sé Kryetarit; K RY“ESU-E.S1
2. MAPL-sg; dhe Bek g,ﬂ\zizi-

3. Arkivit.
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Republika e Kosovés ”,’iﬁ’r ETT , :3 A ,'; 5 h,ff’,‘: oy , Komuna e Vitisé
Republika Kosova ~ —=— om0 o mempmmeT i Opstina Vitina
Republic of Kosovo (99_ 'O ?2:) J/ Ol ] A Q.DQ Municipality Viti/na

NEé bazé té nenit 58, shkronja h ¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
té€ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja | t& Statutit t&€ Komunés sé Vitisé Nr.01-
013/491, t€ datés 21.04.2011, kryetari i Komunés s€ Vitisé paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
pér aprovimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026

Neni 1

Kryetari i komunés i propozon Kuvendit t€ Komunés sé Vitisé, qé t€ miraton Strategjiné pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 2
Pjese pérbérése e kétij propozim vendimi éshté Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim - Sektori pér Zhvillim Ekonomik, dhe drejtorité tjera t€¢ Administratés s€ Komunés s€ Vitisé.

Neni 4
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé& Vitisé.
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FJALA E KRYETARIT

T& nderuar qytetarg!

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026
pér Komunén e Vitisé, synim ka zhvillimin e komunés
soné pér katér vitet e ardhshme né proceset e réndésishme
t¢ zhvillimit dhe forcimit ekonomik, nép&rmijet
pérformancés administrative, ngritjes s& wurave (&
bashképunimit institucional t& nivelit horizontal dhe
vertikal, me Qeveriné e Kosovés, bashképunimin me
partnerét evropian, fondet e BE-sé, OJQ-té ndérkombétare
dhe vendore, shogéring civile, mérgatén dhe komunitetin.

Vend t& réndésishém né zhvillimin e Komunés soné zéné resurset humane dhe ekonomike,
pérfshiré kétu edhe pasurité t& shumta, si¢ jané: toka bujqésore, resurset ujore, pasurité néntokésore
dhe turizmi.

Pérmes kétij plani ne synojmé t& krijojmé institucione t& forta dhe shérbyese, infrastrukturé
jetésore dhe miréqenie gytetare pér té gjithé, hapje e vendeve t& reja té punés, me géllim qé vitiasit
t& ken# njé jeté mé t& miré ashtu si¢ edhe e meritojné. Ndér té tjera synojmé t& promovojmé dhe
ruajmé vlerat tona kuiturore, pasi q& komuna joné njihet pér vlera té larta n& két€ aspekt, kryesisht
edhe né objekte dhe monumente kulturo-historike me réndési t& vegantg, jo vetém lokale, por edhe
shtetérore, si¢ jané dy objektet e shkollave t€ para té gjuhés shqipe: njéra né Stubgll t¢ Epérme dhe
tjetra né Pozheran. E gjithashtu edhe objekte tjera me réndési t& veganté. Ndonése komuna joné
cilésohet edhe si djep i shkollave t& para shqipe, ne natyrisht se po b&jmé ¢gmos g€ t& krijojmé
kushte sa mé té mira pér mésimdhénie dhe mésimnxénie, duke investuar né objektet shkollore,
ngase duke investuar né objektet shkollore njéheré ne investojmé ng& njé t& ardhme (€ ndritur t&
brezave qé vijné, pér ta dérguar Komunén e Vitisé sé bashku pértej kufijve administrativ.

Besoj fuqishém se, kjo strategji do t€ jeté piké e fugishme orientuese e institucionit tong
komunal pér zhvillimin e gjithmbarsh&m t&€ Komunés sé Vitisé.

Sokol Haliti, kryetari Komunés s& Vitisg.
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HYRJE

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal e Komunés sé Vitisé paraqet vizionin institucional 1&
zhvillimit ekonomik lokal, misionin, gjendjen aktuale, sfidat me t& cilat pérballet ekonomia lokale,
pérparésité dhe manggsité, mundésité dhe rreziget. N& esencé n& kété dokument strategjik jang
paraqit objektivat e zhvillimit ekonomik lokal t& Komunés sé Vitisé.

Ky dokument strategjik mbéshtetet né dokumentet ligjore si rrjedhojé nga Kushtetuta e Republikés
s¢ Kosovés, Planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté t& Qeverisé sé Kosovés, Ligjin mbi
Vetéqgeverisjen Lokale, Ligjin mbi Menagjimin e Financave dhe Pérgjegjésive, Statutin e
Komunés, Korizén Afatmesme Buxhetore, Drafiplanin Zhvillimor Komunal 2021-2029 dhe
ligjeve pozitive né fuqi, duke filluar nga Ligji pér [nvestime Strategjike deri te Ligji pér Partneritete
Publiko Private. Po ashtu ju kemi referu edhe strategjive t& méhershme alternative si pasuese e
zhvillimit strategjik komunal: Planit Zhvillimor 2010-2020, Plani i Integruar Komunal 2018-2021,
Agjenda Zhvillimore 2004-2007 dhe Strategjia 2003-2006.

Dokumenti strategjik i zhvillimit ekonomik lokal t&¢ Komunés s€ Vitisé nxjerr atraktivitetin dhe
potencialin gé ka Komuna e Vitis& pér zhvillim ekonomik lokal, e njohur me mundési potenciale
né zhvillimin e bujqésisé, turizmit, pasurive néntokésore qé ndikojng& né zhvillimin e industrisé.
Dokumenti pasqyron Komunén e Vitisé si vend i mundésive pér zhvillim ekonomik Iokal,
stabilitetit dhe dinjitetit shogéror.
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Eklpl punues:
Nexhat Arapi (kryetar i komisionit)
Pérparim Sadiku (anétar)
Halil Musliu (anétar)
Avdirrahman Haliti (anétar)
Xhylsime Qamili (anétare)
Zoja Tapalli (an&tar)
Arbnor Zuka (anétar)
Mustafgé Islami (anétar)
Naser Avdiu (anétar)

. Hajrush Kurteshi (anétar)

. Emrush Azemi (anétar)

. Zjadin Ahmeti (anétar)

. Tefik Salihu (anétar)

. Burim Sadiku (ané&tar)

. Xhelal Musa (anétar)

. Xhemajl Hasani (anétar)

. Merxhan Sahiti (anétar)
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Ekipi punues ka mbajtur takime t&¢ vazhdueshme gjaté hartimit t& Strategjisé s& Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2022-2026, si:
1. Takimi i paré i grupit punues: N& kété takim u njoftuam me grupin punues né& pérbérje nga
anétaré t& departamenteve komunale, shoqérisé civile dhe bizneseve. N& takim u njoftuam
me procedurat e fillimit t& bérjes sé& Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026
dhe marrjen € pérgjegjésive t& caktuara punuese né ekip.
2. Takimi i dyt& u mbajt me Bordin e Drejtoréve t& Komunés sé Vitisé, ku prezent ishte edhe
kryetari i komunés, qé si qéllim Kishte bashk&rendimin e punéve pér hartimin e strategjis€.
3. Takimi i treté ishte me biznese komunale, qé si qéllim kishte njoftimin pé&r hartimin e
strategjisé dhe mbi mundésité e interferimit t& bizneseve né hartimin e késaj strategjie,
kérkesat e tyre, sfidat, pérparésité dhe manggsité ng sektorin privat.
Komisioni ka mbajt takime javore me ekipin e punés dhe pérditore me komisionin e ngjushté
t& pungs (&shté béré analiza e gjendjes aktuale népér sektor institucional, jan€ nxjerr pérfundime,
jané identifikuar sfidat dhe mundésitg, jané definuar objektivat, prioritetet, si dhe jané percaktuar
hapat dhe aktivitetet pér realizimin e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026.
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METODOLOGJIA E PUNES

Strategjia € Zhvillimit Ekonomik Lokal 2022-2026 &shté njé platformé e punés, q€ ka pér qéllim
zhvillimin ekonomik komunal, duke nxjerr gjendjen momentale né t& gjitha organet komunale
vendimmarrése, q& kang synim dhe géllim politikat e zhvillimit ekonomik komunal.

Pér hartimin e késaj strategjie jané ndjekur metodat e bashképunimit ndérinstitucional,
mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave dhe paraqitjen e vizionit, synimeve, objektivave, q& kané
qéllim zhvillimin ekonomik komunal.

Fazat e metodologjisé s& pérdorur pér hartimin e késaj strategjie jané:

s GIENDIA Aktuale: ofrimin e t& dhénave nga organet komunale pér komisionin, ato sasiore
dhe cilésore (duke aktivizuar nga njé zyrtar né ¢do organ komunal, duke shikuar bazén
ligjore dhe evidencén zyrtare t& gjendjes); grumbullimin, p&rpunimin, sistemimin dhe
pasqyrimin e gjendjes.

e Ekzaminimi Sektorial (analizimi i gjendjes népér sektoré, konsultimi, pérgjigje, SFOT-
analiza).

¢ Planifikimi Strategjik (Definimi i objektivave, pércaktimi i prioriteteve dhe i aktiviteteve,
pércaktimi i mekanizmave dhe aktereve pér realizimin e strategjis€).

Misioni dhe Vizioni

Komuna e Vitisé ka mision pérmirésimin e gjendjes aktuale pérmes politikave t& zhvillimit
ekonomik lokal, pérfshirjen dhe baraziné sociale, ta afirmoj identitetin e saj t& bazuar né traditén
dhe trashégiming kulturore.

Vizioni i Komunés sé Vitis¢ &shté aktivizimi i t& gjitha kapaciteteve dhe potencialeve t&
disponueshme né funksion t& zhvillimit t& qéndruesh&m socio-ekonomik lokal.

Bazuar né konfiguracionin e terenit, pejsazhin e saj te bukur, resurset dhe pasurité natyrore dhe
traditén dhe trashégiminé e saj kulturore. SZHEL-ja pretendon Viting ta shndérrojé né nj& lokalitet:

o Me zhvillim té ekuilibruar, gé do t& mundésoj integrimin ekonomik e social;

e Ambient t& volitshém dhe atraktiv, q& lehtéson dhe favorizon aktivitetet ekonomike dhe
nxité investitorét potencial,

e Me kapacitete t& ndértuara, q&¢ mundésojné dhe sigurojné rritje ekonomike dhe aftési &
avancuara konkuruese, q& gjenerojné punésim dhe mundésojné rritje t&¢ t&€ ardhurave, q&
garantojné qéndrueshméri ekonomike dhe siguri sociale;

e Me sektoré t& zhvilluar bujgésorg, i cili me produktivitetin dhe prodhimet e veta mund t&
pérballoj konkurrencén né treg dhe si i tillé t& siguroj t& ardhura stabile dhe t& gjenero)
punésim dhe do t& shérbejé si suport i standardit jet€sor pér qytetarét q€ varen nga
veprimtaria bujgésore, e t& cilét nuk jané né gjendje qé pérmes aktivitetit té tyre té p&rcjellin
reformat ekonomike;
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Me zona turistike té zhvilluara t& bazuara né resurset natyrore dhe trashégiming kulturore,
me kapacitete t& shuméfishuar p&r akomodim;

Me infrastrukturé komunale moderne, me hapésiré té menaxhuar né bazg té planifikimit
urban dhe mjedis t& pérshtatshém ekologjik, qé do t& mundésonte rritjen e kualitetit t€ jetés;
Me administraté efikase dhe efektive né shérbim té qytetaréve dhe t€ ekonomisé s saj;
Me ambient té shéndosh dhe atraktiv pér jetesé, né té cilin té& gjithé do té ndjehen miré dhe
té sigurt, ku t& rinjté do t& mund té ndértojné t&€ ardhmen e tyre.
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KOMUNA E VITISE
(Profili i Zonés)

Té dhénat gjeografike dhe demografike

Koha e sakté e themelimit t&¢ Komungs s& Vitisé nuk mund t& vértetohet, por sipas disa t&
dhénave té shkruara dhe ato materiale duhet t& jeté e vjetér sé paku nga koha e mesme. Gjaté luftés
sé¢ Dyté Botérore ishte pjesé e zonés s& okupuar nga Bullgaria, ndérsa né néntor té vitit 1944
pushtohet nga Jugosllavia komuniste. Né& piképamje administrative Vitia me 1912 ishte shpallur
komuné.

Komuna e Vitis& shtrihet né pjesén Juglindore t& Kosovés, rajoni i Anamoravés, péraférsisht
40 km né jug té Prishtinés. Kufizohet me pesé (5) komuna tjera (Gjilanin, Ferizajn, Kaganikun
Kllokotin e Parteshin dhe né jug me Republikén e Magedonisé. Pozita gjeografike qé ka i
mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera t& Kosovés dhe té rajonit. Lumi “Morava” e Bingé&s
kalon pérmes lugings qendrore t& komunés, ku krijon kushte mé t¢ favorshme pér aktivitete
bujqésore. Vitia i takon zon&s me klimé t& mesme kontinentale, ku lartésia mbidetare nuk i kalon
mbi 1400 metra.

Komuna e Vitisg ka gjithsej 39 vendbanime. Prej tyre jang 38 fshatra dhe qyteti i Vitisé. Sipas
rezultateve preliminare & regjistrimit té popullsisé t& vitit 2011, Komuna e Vitisé ka 46951 banorg
rezidenté dhe 13604 banoré jashté Kosovés, té organizuar né 7519 ekonomi familjare. Pra 69%
nga popullsia del se jan& mbi moshén 15 vjecare. Nga viti 2011 deri ne vitin 2019 popullsia e
Komunés sé Vitisé ka tendenca t& rritjes. Sipas pérkatésisé gjinore, pérbérja meshkuj femra éshté
49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. N& raport t& popullsisé gendér dhe pjeséve rurale, pérqindja
e popullsisé qé jetojné né qytet sillet rreth 10% dhe 90% n& pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia né Komunén e Vitisé ka kété statistiké: gjithsej jan€ 99.3%
jané shqiptar, ndérsa minoritetet tjera jané serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7
goran, 4 turq dhe t& tjer& jané 143 banor, q& né pérqindje i bie 0.7 % minoritete tjera jo shqiptare.
Sa i pérket natalitetit dhe mortalitetit, gjaté vitit 2019 numri i lindjeve (nataliteti) &shté 696 lindje
dhe 254 vdekje (mortaliteti).

Migrimi i popullsisé vitiase &sht& pérshkruar me trend t& rritjes si nga brenda ashtu edhe nga
jashté shtetit. Sot konsiderohet se pérqindja e migrimit t& jasht&m t& popullsis€ éshté 13180 banorg
apo 28% e numrit t& pérgjithshém t& banoréve, qé jetojné, veprojné e punojné jashté Kosovés,
ndérsa migrimi i brendsh&m &shté i theksuar.

Sa i pérket moshés sé popullsisé, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vje¢, apo né pérgindje
41.10%; mosha 20 - 64 vjet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vjeg, 6.40%.

Né aspektin gjeografik Vitia &shté e vendosur né rrugén rajonale qé lidh€ Gjilanin dhe Ferizajn,
ndérsa lumi “Morava” kalon népér komunég, duke krijuar kushte t€ mira pér bujgési.
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Fig. 1. Pozita gjeografike e komunés sé Vitisé né hartén e Republikés sé Kosovés
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Buxheti Komunal

Shpérndarja e Buxhetit sipas linjave dhe granteve buxhetore

KUFIJT BUXHETOR SIPAS GRANTEVE PER VITET 2023-2025

P&rshkrimet Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025
T& hyrat nga tatimi né proné 650,205 670,917 694,434
Granti i pérgjithshém 6.395.380 6,855.583 7.305.764
Granti i arsimit 5.126.454 5.862.379 5,882,783
Granti i shéndet&sisé 1.861.704 1.954.789 2.052.529
Granti pér shérbimet rezidenciale 160.000 185.000 185.000
Te hyrat vetanake 402.614 422.744 443.881

Totali 14.996.357 15.954.412 16.564.391

Krahasimi i kufijve Buxhetor pér vitet 2020/2021/2022
KUFUT BUXHETOR SIPAS GRANTEVE PER VITET 2020-2022

Pérshkrimet Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
Té& hyrat nga tatimi né prong 430,000 439,589 592,320
Granti i pérgjithéshém 4.919.201 4,575,868 4.850.186
Granti i arsimit 4,855.987 5.425.184 5,603,057
Granti i shéndetésisé 1.581.704 1.628.384 1.628.384
Totali i transfereve qeveritare 11,354,892 12,629,436 12,081,627
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Te hyrat vetanake 518.599 421,661 395,548

Totali i Té hyrave vetanake

948.599 861,250 987,868
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KAPITULLI 1
GJENDJA AKTUALE
SEKTORI PRIVAT

Komuna e Vitisé para dhe pas Lufiés s& fundit té vitit 1999, p&rve¢ se njihej pér zhvillimin e
bujqésisé, angazhimi i popullsisé né veprimtari primare ekonomike vazhdon t& jet¢ i larté, edhe
pse kohéve t& fundit ka njé rritje t& angazhimit n& sektoré t& tjeré ekonomik, si¢ jané: tregtia,
prodhimi, ndértimtaria dhe industria. Ajo q& mund t& theksohet né kété rast &shté se, shkalla mé e
ulat e aktivitetit ekonomik &shté tek gjinia femérore edhe pse viteve t& fundit kemi rrije té
konsiderueshme. Komuna e Vitisé éshté né fazén e ndértimit t& Zon&s Ekonomike Komunale, e
cila do té shérbej pér zhvillimin ekonomik komunal t& Vitis€ me rrething, si dhe hapjen e vendeve
t€ punés.

Klasifikimi i ndérmarrjeve té regjistruara sipas pronésisé

Sa i pérket klasifikimit t& ndérmarrjeve t& regjistruara sipas pronésisé, 1167 ndérmartje (97.5
% e numrit t& pérgjithshém té ndérmarrjeve & regjistruara) jané private, 14 ndérmarrje (1.2 % e
numrit t& pérgjithshém t& ndérmarrjeve té regjistruara) jané publike-komunale, 9 ndérmarrje (0.8
% e numrit t& pérgjithshém t& ndérmarrjeve té regjistruara) jané publike-shoqérore dhe 7
ndérmartje (0.6 % e numrit t& pérgjithshém t& ndérmarrjeve t& regjistruara) jané publiko — private.

Sa i pérket numrit t& t& punésuarve, 79.1 % e numrit t& pérgjithshém t& t& punésuarve punojné
né sektorin privat, 12.5 % e tyre punojné n& ndérmarrje publike-shoqérore, 8.4 % punojné né
ndérmarrje publiko — private.

Mg poshté, klasifikimi i ndérmarrjeve té regjistruara sipas pronés né Komunén ¢ Vitis¢ &hté
krahasuar me gjendjen né komunat e Istogut dhe Skenderajt.

Nr. Komuna Viti Istog Skenderaj
% % %

L Private 97.5% 91.5%

2. Publike (Komunale) 72

J. Publike (Shogérore) 0.8

4. Publiko - private 0.6

Tabela I. Krahasimi kiasifikinmi t¢ ndérmarrjeve 1€ regjistruara né komunat tjera

Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas numrit t&¢ ndérmarrjeve té regjistruara dhe numrit té t&
punésuarve. Nga t& gjithé sektorét ekonomik n& Komunén e Vitisé, sa i pérket numrit t€
ndérmarrjeve té regjistruara, aktivitetet shérbyese z&€né vendin e paré, me 58.2 % t& numrit t&
pérgjithshém t& ndérmarrjeve té regjistruara dhe 22.89 % e numrit t&€ pergjithshém t& punétoréve
t& regjistruar. Ndértimtaria z& vendin e dyté, me 12.3 % t& ndérmarrjeve té regjistruara dhe 11.61
% t& punétoréve (& regjistruar, ndérsa vendin e treté e z& tregtia me shumicé dhe pakicg; riparimi i
mjeteve motorike dhe motogikletave, me 9.9 % t€ ndérmarrjeve t& regjistruara dhe 30.75 % &
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punétoréve té regjistruar. Né pozitén e teté dhe t& fundit sa i pérket numrit & ndérmarrjeve t&
regjistruara radhitet sektori i furnizimit me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondiciomim,
me vetém 0.3 % t& numrit t& ndérmarrjeve té regjistruara dhe vetém 0.9 % t&€ numrit 1€ p&rgjithshém
té t& punésuarve.

Nr. Sektori Nr. i|%eTotalitté | Nr. i €| % e Totalit té
Ndérmarrjev | Ndérmarrjev | punésuarve | té
e e punésuarve
] Aktivitete Shérbyese | 697 58.2 885 22.89
2 Ndértimtaria 147 12.3 449 11.61
3 Tregtia me shumicé | 119 9.9 1189 30.75
dhe pakicé; riparimi i
mjeteve  motorike
dhe motogikletave
4 Industria Pérpunuese | 112 94 942 24.36
5 Transporti dhe | 52 4.3 71 1.83
Magazinimi
6 Akomodimi dhe | 50 4.2 91 2.35
aktivitetet £
shérbimit t€ ushqimit
7 Furnizimi me ujé; |8 0.7 157 4,06
kanalizimi,
menaxhimi me
mbeturina dhe
aktivitetet
rehabilituese
8 Xeheroret dhe | 8 0.7 66 1.70
guréthyesit
9 Furnizimi me energji | 4 0.3 16 0.41
elektrike, gaz, avull
dhe ajér pér
kondicionim
TOTA 1197 100 3866 100

Tabela 2. Renditja e Sektoréve Ekonomik sipas numrit t¢ ndérmarrjeve té regjistruara (ARBK)

Bazuar né klasifikimin e sektoréve sipas numrit t& ndérmarrtjeve té regjistruara dhe numrit t€ t€
punésuarve, dominojné: aktivitet shérbyese, ndértimtaria dhe tregtia me shumicg dhe pakicg,
ndérsa né vendin e fundit né k&tg klasifikim renditet sektori i furnizimit me energji elektrike, gaz,
avull dhe ajér pér kondicionim.

Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas pérqindjes s& ndérmarrjeve t€ regjistruara né Komunén
e Vitisé krahasuar me Komunén e Istogut dhe Skenderajt:
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Nr. Komuna Viti Istog Skenderaj
Sektori % e totalit té | % e totalit té | % e totalit té
ndérmarrjeve ndérmarrjeve ndérmarrjeve
1 Aktivitete shérbyese 58.2 13.40 47.0
2 Ndértimtaria 12.3 6.26 12.7
3 Tregtia me shumicé dhe | 9.9 17.93 7.2
pakicé; riparimi i mjeteve
4 Akomodimi dhe | 4.2 9.33 4.8
aktivitetet ¢ shérbimit té
ushqimit
5 Té tjera 28.3
Totali 100 100 100

Tabela 3. Klasifikimi i sektoréve ekonomik sipas pérgindjes sé ndérmarrjeve té regjistruara né Komunén e Vitisé
krahasuar me Komunén e Istogut dhe Skenderajt

Sa i pérket shpémdarjes s€ bizneseve sipas vendbanimeve, né kontekst t€ raportit vendbanim
urban dhe periferik, 77.2 % e ndérmarrjeve jané t& vendosura, ose veprimtaring primare e
zhvillojné né zona periferike (jasht& zong&s urbane), ndérsa vetém 22.8 % e tyre jané t& vendosura
ose veprimtaring primare e zhvillojné n& zonén urbane, ndérsa sa i pérket numrit té t€ punésuarve
népér ndérmarrjet e shpérndara sipas vendbanimeve: 2405 punétoré (62.20 % e numrit t&
pérgjithshém t& t& pungsuarve punojné né ndérmarrjet e vendosura né zona periferike, pérderisa
1461 punétoré (37.79 % e numrit té pérgjithshém té t& punésuarve puncjné n&€ ndérmarrjet e
vendosura né zonén urbane).

Nr. Lloji i [ Nr. i|% eTotalitté |Nr. i té| % e Totalit
Vendbanimit | ndérmarrjeve | Ndérmarrjeve | punésuarve | té té
punésuarve
| Vendbanimi | 924 77.2 2405 62.20
B (Zonat
Periferike)
2 Vendbanimi | 273 228 1461 37.79
A (Zona
Urbane)
TOTALI 1197 1197 100 3866 100

Tabela 4. Renditja e vendbanimeve (urbane dhe rurale} sipas numrit 1€ bizneseve té regjistruara (ARBK).

Veprimtarité punuese, bizneset, punésimi dhe qarkullimi.

Nga viti 2018-2019 vlera e qarkullimit ka pas njé rritje mesatare vjetore pér 21.4%, kurse rritja
e pérgjithshme ka shénuar 33.2% e bizneseve t& Komunés sé& Vitisé. Vlen t& theksohet se, sektori
i tregtisé me shumicé dhe pakicé mbetét sektori mé i madh sa i pérket vlerave t€ qarkullimit me
53% dhe industria pérpunuese me 32%.
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Veprimtaria Nr. i bizneseve Punésimi | Qarkullimi
Tregtia me shumic& | 119 1189 53%

dhe pakicg; riparimi i
mjeteve motorike dhe

motogikletave

Industria pérpunuese | 112 942 32%
Ndértimtaria 147 449 2%
Aktivitetet shérbyese | 697 885 1%

Tabela 5. Veprimtarité punuese, bizneset, punésimi dhe qarkullimi.

Shtrirja gjeografike e ndérmarrjeve ekonomike né Komunén e Vitisé

Sa i pérket shtrirjes gjeografike t& ndérmarrjeve ekonomike né Komunén e Vitisg, 22.8 % e
ndérmarrjeve té regjistruara veprimtaring e tyre ekonomike e zhvillojng& né qytetin e Vitisé (zona
urbane), ndérsa né vendin e dyté me pérgindjen mé t&€ madhe t& koncentrimit t& bizneseve gjendet
Pozharani me 14.5% t& ndérmarrjeve té regjistruara. Vendbanimet né t€ cilat pjesémarrja e
bizneseve &shté mé e ulét se 1 % jané si vijon: Binga, Térsteniku, Letnica, Devaja, Podgorci,
Godeni i Madh dhe Cifllaku. Kéto fshatra kané njé pérqindje e cila varion nga 0.5 deri ng 0.1,
ndérsa vendbanimet t& cilat nuk kang asnjé ndérmarrje ekonomike té regjistruara, € numri i t&
cilave éshté vetém 5, jané si vijon: Mjak, Stubéll e Poshtme, Shashare, Vérnakollé dhe Vémez.

Shérbimet

Me 697 ndérmarrje t& regjistruara dhe me 885 punétoré té punésuar, sektori i shérbimeve &shté
sektori mé i zhvilluar né¢ Komunén e Vitisé dhe radhitet né pozitén e paré sa i pérket numrit t&
ndérmarrjeve té regjistruara, ndérsa sa i pérket numrit t& t& punésuarve z& vendin e treté. Vetém
né vitin 2019 né kété sektor jané regjistruar 67 ndérmartje t& reja, me 82 t& punésuar, ndérsa deri
né Gusht t& vitit 2020 né& kété sektor jané regjistruar 43 ndérmarrje (€ reja me 53 t€ punésuar. Duke
u bazuar né trendét regjionale, kombétare por edhe ato globale, sektori i shérbimeve pritet & rritet
né vazhdimési, andaj edhe né Komunén e Vitisé pritet q& ky sektor t& shénoj mritje t&€ vazhdueshme,
edhe pér sa i pérket themelimit/hapjes s& bizneseve té reja, por edhe krijimit t& vendeve t€ reja t&
punés.

Tregtia

Né& Komungn e Vitisé kemi t& regjistruara 1,197 ndérmarrje né total, prej t& cilave 1167 vijné
nga sektori privat. Nga t& gjitha ndérmarrjet e regjistruara, 119 apo 9.9% e totalit t&€ ndérmarrjeve
18 regjistruara i takojné sektorit t& tregtisé. Duke u bazuar né kéto t& dhéna, konstatohet se tregtia
gshté sektori i treté mé i réndésishém ekonomik né Komunén e Vitisé, ndérsa sa i pérket numrit té
té punésuarve, me gjithsej 1189, tregtia &shté sektori i paré mé i madh né Komunén e Vitis€. N&
Komunén e Vitisé kemi dy tregje: tregun e gjelbér dhe tregun e kafshéve, do t& vazhdoj organizimi
i tregjeve te hapura né Viti dhe Pozheran, duke zgjeruar tregjet edhe né disa vendbanime t€ médha
me infrastrukturé t& mbuluar, si dhe themelimi s& paku i njé tregu té gjelbér ditor publik ose privat.
Kéto tregje administrohen nga ndérmarrja “Ekohigjena”, Ne komung, institucionet, organizatat
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dhe shoqatat qé stimulojné aktivitetin tregtar né Komunén e Vitisé jané shoqata e afaristéve,
shoqata e ekonomistéve, shoqata e blegtoréve etj.

Industria

Gjendja ekzistuese e industrisé né Komungén e Vitisé éshté zhvillim e sipér. Pjesérisht punon
N.P. “VINEX” pér pérpunimin e metalit. N& industring e drurit operon fabrika pér terjen e drurit
né fshatin Drobesh, kurse né industriné e tekstilit operon N.P. ,”Stubllateks™, e cila merret me
qgepjen e rrobave, etj. Nga gurthyesit operojné dy kompani dhe disa ndérmarrje té tjera punuese q&
merren me bluarjen e gurit. Kompanité private e veganérisht ato t& prodhimit qé ndikojné né ngritje
t& ekonomisé mund t& dallohen: Kompania e rrjetit té armaturés “Besa F* n& Drobesh, “Rreze
Gézimi” né Pozheran, N.P. "Beti Commerc", kompania pér prodhim t& elementeve t& ujit prej
mesingu, N.P. “Metaliku $*™, ajo e pérpunimit t& llamarinés dhe dy kompanité pér prodhimin e
materialeve termoizoluese “Dakaterm” dhe “Eurofisi” si dhe disa ndérmarrje t€ tjera t€ vogla qé
merren me pérpunimin e drurit, t& llamarinés etj. Nga t& gjitha ndérmarrjet e regjistruara, 112
ndérmarrje (10.68% e totalit t& ndérmarrjeve t€ regjistruara) i takojné sektorit t& industris€. Prej
tyre 104 ndérmarrje, apo 8,68 % e totalit t& ndérmarrjeve té regjistruara i takojné industrisé
pérpunuese, ndérsa 8 ndérmarrje apo 0.66 % e totalit té ndérmarrjeve t€ regjistruara i takojné
sektorit t& xeheroréve dhe guréthyesve, ndérsa sa i pérket numrit t& t& pungsuarve, industria né
Komunén e Vitisé gjeneron 942 vende pune né total. Prej kétyre t& punésuarve 876 punojné né
industring pérpunuese, ndérsa 66 punojné né sektorin e xeheroreve dhe guréthyesve. Pér té
gjeneruar zhvillim mé t& madh ekonomik dhe pér té rritur numrin e punésimit, Komuna e Vitis¢
né Planin Zhvillimor Komunal 2010-2020 ka parapar# krijimin e kétyre Zonave Industriale: Zona
Ekonomike me statusin Parku Industrial; Zona nr 1: Rruga Terpezé —Zhiti; Zona nr 2: Rruga Zhiti
— Devajé; Zona nr 3: Rruga Devaj Radivojcé; Zona nr 4: Rruga Ramjan - Sllakovc deri né piken
ku pérfundon zona katastrale e Ramjanit & Fshatit Ri; Zona nr 5: Né fshatrat Vernezé, Letnicé dhe
Vernakollé. Zona nr.4 &shté planifikuar pér zhvillim kryesisht té blegtorisé dhe industrisé s&
pérpunimit dhe finalizimit t¢ produkteve nga blegtoria, ndérsa duke u bazuar né& parimin q&
objektet industriale t& vendosen né hapésirat ku toka &shté e bonitetit t& dobét pér zhvilimin dhe
kultivimin e kulturave bujgésore, Zonat nr.1, nr. 2, dhe nr.3 jané planifikuar si zona pér zhvillimin
e aktiviteteve industriale. Pér mé tepér, kéto zona (hapésira) nuk posedojné pasuri néntokésore.
Ké&to tri zona mund té shfrytézohen pér aktivitete industriale duke investuar né infrastrukturé
rrugore né rrugén nga Fshati ri — Terpezé — Zhiti — Devajé - Budriké si dhe n€ até Devajé -
Radivojcé. Pérveg infrastruktés rrugore, né PZHK 2010-2020 &shté paraparé edhe sigurimi i
infrastrukturs tjetér pércjellése pér kéto zona,
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Zona Ekonomike Komunale

Zejtaria

Zejtaria vazhdon t& mbetet njé fushé e réndésishme pér zhvillimin ekonomik né Komunén e
Vitisé. Ekzistimi i njé pérvoje té konsiderueshme n& veprimtarité zejtare, qofié n& zejtaring
prodhuese, shérbyese, artistike dhe t& artizanateve, konsiderohet pérparési pér zhvillimin
ekonomik. Zejtarité ekzistuese prodhuese jané t€ fokusuara né pérpunimin dhe prodhimin e
produkteve pér treg, kryesisht né seri t& vogla e & nuk kané vegori té prodhimit industrial
(instrumente muzikore, vegla pér bujqési etj). Né Komunén e Vitisé jané t& njohur edhe zejtarét
qé merren me zejtari shérbyese né kuptimin e mirémbajtjeve dhe riparimin e prodhimeve,
stabilimenteve, objekteve si dhe kryerjen e shérbimeve t& tjera.

Turizmi

Edhe pérkundér mundésive t&8 mjaftueshme dhe potencialit zhvillimor, né Komunén e Vitisé
turizmi nuk sht& i zhvilluar, Deri para ndarjes s& Komunés sé Kllokotit, né Viti &ht& zhvilluar
turizmi shéndetésor, me Banjén e Kllokotit, e cila edhe sot vizitohet nga mijéra vizitoré né baza
mujore. Karakteri multietnik, multifetar ¢ multikulturor i popullsisé sé Vitis ka reflektuar edhe n&
shumésing e festave fetare (trashégimi jomateriale) edhe né diversitetin arkitekturor e rrjedhimisht
né diversitetin e trashégimisé arkitekturore. N& ditét e sotme, turizmi kulturor &sht& i bazuar
kryesisht né vizitat e objekteve t& trashégimisé arkitekturore si dhe n& numrin e madh t€ vizitoréve
gjaté festave t& ndryshme fetare. komuna e Vitisé ka potencial t& miré pér zhvillim edhe t& turizmit
natyror e diméror, por edhe té atij rural dhe kulturor, ndérsa Plani Zhvillimor Komunal aktual i
Komunés sé Vitisé ka propozuar disa hapa pér zhvillimin e kétyre liojeve t€ turizmit, pérfshiré:
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Parku i pishave né Terpezé

Turizmi rinor dhe kongresian: Flakadani i Karadakut, Dita e Zojave, Ditét e Dom Mikelit.
Turizmi kulturor: Vitia ka 4 kala (Térpezé, Bingg, Mjak dhe Lubishtg)

Monumentet e trashégimisé natyrore dhe kulturore paragesin pikat e atraksioneve turistike.
(Resurset t& pasura natyrore: uji, uji termal dhe termo mineral, pyjet, biodiverziteti). Trashégimi
kulturore: Stublla, Letnica, Térpeza, Pozharani etj.

Iiiail“E“E‘QE !!!E!E

TR

Shkolla e pare shqipe “Dom Mikel Tarabulluzi” - Stubell Shkolla e V_]Elel‘ shqipe - Pozheran

Trashégimi arkeologjike: Lokaliteti Tuma Ilire Sadoving, Smiré, Gérmové, Letnicg, Stubgllg,
Urbani (hapésirat, Pozharané, Térpezé, Qifllak) etj.
Trashégimi arkitekturale: Letnicg, Binqé, Skifteraj, Stublla.
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fenomen Komungs sé Vitisé i ka kushtuar me humbjen e 8.6 ha toké bujqésore velem né 6 vitete
fundit (2015-2020).

Prodhimtaria Bujqésore (Lavértaria, Perimkultura dhe Pemétaria)

Nga e gjithé sipérfagja bujqésore e planifikuar pér mbjellje pér vitin 2020 (9.266 ha), prej
prodhimtarisé bimore t& kultivuar dominojné prodhimet e grurit me 4,850 ha dhe misrit me 3,255
ha. Pas tyre vijn& perimet me 719 ha, patatet me 110 ha, miséri i gjelbér me 105 ha etj.

Numri i fermeréve té cilét merren me kultivimin e perimeve n& serra me sipérfaqe prej 0.20 ha
e mé tepér éshté 15, ndérsa sipérfagja totale e serrave gshté 4.76 ha. Llojet e perimeve t& cilat
kultivohen né serra jané: spec, domate, tranguj, sallaté e gjeibér dhe qepé t& njoma, ndérsa kur
jemi tek pemétaria; relievi i rrafshet né disa pjesé t& Komunés sé Vitis€ &shté shumé i pérshtatshém
pér kultivimin e peméve, njé veprimtari tradicionale e fermeréve t& késaj ane. Né veganti me sukses
kultivohet kultura e mollés. Bazuar ng té dhénat nga Regjistrimi i Bujqésisé pér vitin 2020, n€
Komunén e Vitisé jané rreth 143.69 ha pemishte, kurse 10.8 1ha pemé té iméta.

Kultura Sip. e planifikuar pér | % e sip. sé planifikuar pér
mbjellje (Ha.) mbjellje

Gruré 4850 51.48
Misér 3255 34.55
Perime 719 7.63
Patate P10 1.17
Misér i gjelbér 105 .11
Jonxhé 85 0.90
Bari i mbjellé 70 0.74
Térfil 30 0.32
Bimé foragjere 20 0.21
Thekér 8 0.08
Térshéreé 7 0.07
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Elb birre 4 0.04
Elb pranveror 3 0.03
Mollé 52.53 0.56
Kumbull 18.34 0.19
Dardhé 0.31 0.003
Arré 47.35 0.50
Vishnje 2415 0.26
Qershi 0.33 0.00
Lajthi 0.68 0.01
Dredhéz 4.08 0.04
Mjedér 6.73 0.07
TOTALI 9420.5 100

Tabela 6. Sipérfagja bujqésore e planifikuar pér mbjellje pér vitin 2020 dhe kulturat bujgésore

Sa i pérket rendimentit t& kulturave bujgésore né Komunén e Vitisé, rendimenti i grurit sillet
diku rreth 5000 kg/ha, ai i mistit diku rreth 6500 kg/ha, kurse rendimentet e perimeve sillen diku
rreth 35.000 kg/ha. Kur jemi tek vlera financiare e kulturave dhe produkteve bujqésore (e nxjerré
nga llogaritja e rendimentit te pritshém dhe ¢gmimit pér kg né tregun e Kosovés pér vitin 2020)
totali i vlerés financiare, nga t& gjitha kulturat dhe produktet bujqésore té cekura mé larté éshté
34,259,195 euro.

Sa i pérket shpérndarjes hapésinore t& fermeréve t regjistruar n€¢ Komunén e Vitisé&, numri mé
i madh i tyre vjen nga fshati Gjylekar, me 275 fermeré (15.1 % e totalit) t& regjistruar, né vendin
e dyté né kété renditje vien fshati Pozharan me 155 fermer& (8.5 % e totalit) t& regjistruar, i pasuar
nga fshati Remnik me 109 (apo 6.0 % e totalit) dhe fShati Smiré me 102 (5.6 %o e totalit). Lubishta
e cila renditet ¢ pesta né kété kategorizim, ka 101 fermeré (5.5 % e totalit) t& regjistruar. Pas
Lubishtes, shpémdarja hapésinore e fermeréve t& regjistruar sipas vendbanimeve &shté si vijon:
Térpeza, Vérbani, Sadovina e Jerlive, Sllatina e Epérme, Vitia (zona urbane), Begunca, Debelldeh
etj.. N& 3 pozitat e fundit pér sa i pérket numrit t& fermeréve t¢ regjistruar jan€ vendbanimet si
vijon: Godeni i Madh me 3 fermerg, fshati Shashare me 2 si dhe fshati Vémez me vetém | fermer
t& regjistruar.

Prodhime Bylmeti “Bon Appetit"-Lybisht&
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Klasifikimi Tokés sipas pérshtatshmérisé pér prodhimtari bujqésore
Sa i pérket klasifikimit t& tokés sipas pérshtatshméris€ pér prodhimtari bujqésore, Komuna e
Vitisé ka né& disponim kéto sipérfage:

Pérshtatshméria e Tokés | Sipérfagja (Ha) Y%
Bujqgésore

Klasa 1 5288.7 19.6
Klasa 2 4280.3 15.9
Klasa 3 4216.0 15.6
Klasa 4 1761.3 6.5
Klasa § 4084 .4 15.1
Klasa 6 6652.7 24.6
Klasa 7 476.0 1.8
Klasa 8 2343 0.9
Gjithsej 26994 100

Tabela 7 Sipérfagja dhe pérgindja e tokés bujgésore sipas kiasave t¢ pérshtatshmérisé — Bonitetit

Kéto t& dh&na tregojné pér njé kualitet t& larté t& tokés bujqésore né¢ Komunén e Vitisé. Mbi
50% e tokés bujgésore i takon kategorisé I deri 1V, qé konsiderohet si klasé me bonitet & larté.
Tokat bujqésore e klasit 111111 dhe IV s& bashku pérbgjng& 15531.3 ha, apo 57.1 % té t€ gjithé tokés
bujqésore né Komunén e Vitisé. Kategorizimi i tillé i tokave bujqésore &shté béré me qéllim t&
nxjerrés sé totalit t& tokave q& i takojng& klasave 1- 4, e té cilat jané mé t&€ pérshtatshme pér
zhvillimin e aktiviteteve bujqésore dhe si t& tilla duhet t& mbrohen nga ndértimet eventuale. Nga
kjo mund té konstatohet se komuna ka njé potencial t& larté pér zhvillimin e prodhimtarisg
bujqésore.
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Figura 3. Pérshtatshméria e Tokés Bujgésore né Komunén e Vitisé

Ujitja e Sipérfageve Bujqgésore

Sa i pérket ujitjes sé tokés bujqésore, pérkundér projekteve té hartuara, né ményré té organizuar
&shté ujitur vetém njé sipérfage minimale e tok&s. Momentalisht, pjesa mé& e madhe e tokés e cila
ujitet, béhet nga sektori privat, duke shfrytézuar puset dhe lumenjté¢ me pompa t€ thjeshta me
kapacitete t& uléta.

Sektori i blegtorisé

Zhvillimi i blegtoris& né Viti &hté n& varshméri nga trendét e zhvillimit t& pérgjithshém
ekonomik t& vendit. Komuna e Vitisé ka resurse t& mira natyrore pér zhvillim t& blegtoris€, pasi
qé ka toké t& miré bujqésore, ku zhvillohen me sukses kulturat bimore, si¢ jané: drithérat, elbi,
térshéra, thekra, jonxha etj. S& bashku me to edhe potenciali i kullosave si dhe ai i livadheve jang
njé garancé e miré pér zhvillimin e blegtorisé si dhe paraqesin njé bazé t& mir€ ushqimore pér
sektorin.

Bazat pér hartimin e politikave né kété sektor jané cekur ng Librin e Gjelbér & Ministrisé
pérkatése, pérmes sé cilit synohet zhvillimi i politikés me njé qasje t& pjesémarrjes aktive t& té
gjitha institucioneve relevante, 0JQ-ve (gjithsej 13 OJQ aktive né Komunén e Vitis€) g€ veprajné
né kété sektor dhe organizatat e fermeréve, pérpunuesit dhe tregtarét. Synim kryesor i politikés né
aspektin afatshkurtér-mesém &shté q& t& gjeneroj vende t& reja pune dhe t€ ngrit€ t& ardhurat e
fermeréve té varfér té ekonomive té vogla bujgésore, t& ndihmojné né zgjerimin e aktiviteteve etj.
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Komuna e Vitisé ka njé fond blegtoral mjaft t& pasur dhe t& larmishém. Ky fond pérbéhet kryesisht
nga: gjedhét, delet, dhité, pulat etj.

Gjedhétaria: Paraget edhe bazén kryesore momentale té zhvillimit t€ bujqésis€ n€ komuné
numéron 2403 krerg lopé quméshti q& mbaréshtohen népér ferma komerciale t€ médha, t€ mesme
dhe t& vogla, por me tendencé rritjeje. Ky sektor &shté duke véné né lévizje edhe sektorin e
drithérave dhe kulturave forragjere nga i cili siguron bazén ushqimore. Né anén tjetér, sektori i
quméshtit &shté relativisht i zhvilluar, mirépo vazhdon t& mbetet si potencial ende i pashfrytézuar
miré né krahasim me resurset t& cilat i posedon komuna.

Lopét quméshtore: Dominon raca simental dhe metisét e saj, Hollshtajn Frizis, Hollshtajn,
Red Hollshtajn, Monte Biliard etj, por qé& nuk dihet sakté numri dhe pérqindja e racave € lopéve
quméshtore. Ky sektor mbéshtetet nga institucionet gendrore me subvencione direkte si pér koké
lope ashtu edhe pér litér quméshti sipas kualitetit t& kétij 1& fundit. Mirépo, fermerét q¢ marrin
subvencione sipas kualitetit t& quméshtit p&r litér jané t& pakét, sepse mungon njé vetédijesim i
duhur i fermeréve pér t& aplikuar praktikat e mira t& mbaréshtimit, higjienés, ushqimit dhe komplet
menaxhimit t& fermés. Né Komunén e Vitisé ka 83 ferma me nga dhjeté e mé tepér kreré, me 1740
kreré lopé quméshtore né total, ndérsa numri total i lopéve quméshtore n& Komunén e Vitisé &shté
2403 kreré.

Gjedhet pér trashje: Paraqesin njé potencial t& miré té sigurimit t& 1€ndés sé paré& ushqimore
- mishit dhe produkteve tjera nga mishi. Komuna ka resurse t& mira fal& tokés bujqésore q&
dominon nga kiasat e para dhe t& dyta pér t& siguruar bazé ushqimore né viset e rrafshéta. N& anén
tjetér, né pjesén kodrinore malore ka mjaft kullosa dhe livadhe pér t& mbaréshtuar gjedhin pér
mish. Te gjedhi pér mish dominojng metisé & racave t& ndryshme; mé& shumé nga Simentali dhe
Busha dhe mé pak t& racave tjera. N& Komunén e Vitisé ka 2 ferma me nga 30 e mé shumé gjedhe
pér trashje.

Delet dhe dhité: Komuna ka njé fond t& vogé! t& dhive dhe t& deleve, si¢ edhe €shté elaboruar
né tabelé. Mirépo, kapacitetet e resurseve natyrore (livadhet, kullosat, pyjet, arat) mund &
absorbojné njé fond deri 6 heré mé t& madh t& dhive dhe 2 heré mé t& madh t€ deleve. Pérderisa
tek dhité dominojné racat ballkanike, tek delet dominojné racat metisét e deles sé Sharrit,
Virtemberg dhe raca tjera, por q& nuk japin sa duhet rendiment quméshti dhe mishi. N& k&t sektorg
operojné gjithsej 62 ferma.

Pulat Vojse: Nénsektori i Shpezéve (pula vojse) po ashtu paraget njé potencial t& miré
zhvillimor. Né& kété sektoré operojné gjithsej 5 ferma.

Brojlerét (zogjté pér mish): Kjo kategori e shpezéve &shté fare pak e zhvilluar edhe ate me
shumé né ekonomi familjare, por q& duhet kushtuar njé vémendje & krijimit t& fermave komerciale,
sepse ka njé treg té& miré konsumi.

Bletaria: Pérkundér njé numri t& konsideruesh&m t& shoqérive bletésh qé ka, ky sektor
vlerésohet ende i vogél, por edhe i pashfrytézuar né raport me potencialin dhe kapacitetet ekzistues,
si pér nga sasia ashtu edhe pér nga rendimenti, Komuna e Vitis¢ ka resurse t& mira pér zhvillim t&
kétij sektori, mirépo, ashtu sikur sektoréve tjeré blegtoral, edhe sektorit t€ bletarisé i mungon

aplikimi i praktikave t& mira pér mbaréshtim, Né& kété sektoré jang 98 fermeré, me mbi 30 koshere
secili.
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Lloji / Viti 2016 2017 2018 2019 2020
Lopé 2451 2495 2493 2142 2403
quméshti

Dele 10782 11720 13.719 12.937 13.518
Dhi 572 800 1233 1190 1042
Dosa 61 181 248 108 199
Pula vojse 10500 12800 16500 17780 15681
Bleté 2884 3359 4697 6091 6861

Tabela 8. Fondi Blegtoral né Komunén e Vitisé pér vitet 2016-2020

ARSIMI

Struktura organizative e sistemit arsimor né Komunén e Vitisé &shté e organizuar né& katér
nivele: arsimin parashkollor (5 - 6 vjegar), arsimin fillor (I - V), arsimin e mes&m t& ulét (VI - 1X)
dhe arsimin e mesém té& larté (X — XII). Numri i objekteve 1& shkollave fillore t&€ mesme t& ulté
gjithsej éshté 34. Kemi edhe 3 objekte shkollore 1 shkollave t& mesme té larta dhe 2 gerdhe. Nga
té gjitha shkollat fillore, 17 prej tyre jané amé dhe 17 t€ tjera jané satelite (paralele t€ ndara). Né
procesin edukativo-arsimor jané t& angazhuar gjithsej 780 punétoré. Prej tyre 670 mésimdhénés,
32 punétoré administrativ dhe 76 punétor teknik. Numri i nxénésve gjithsej &shté 7507, cka do t&
thoté se kemi 11.20 nxénés pér | mésimdhénés.

Cerdhe dhe kopshte: Komuna e Vitisé posedon 2 gerdhe, si: “Gézimi Yng* né& Viti dhe
paralelja nén moshén pesé vjet me kushte solide n& Cifllak. Cerdhja né Viti ka 108 fémijé, ku jang
t& angazhuar 8 edukatoré, 2 punétoré administrativ dhe 5 punétor teknik. Ka njé hapésir€ prej 520
m? dhe oborrin me njé hapésiré prej 2800 m?. Sipas kétyre shénimeve del se né kété cerdhe kemi
5.2 m? hapésiré shkollore pér fémijé si dhe mesatarisht 12.5 fémijé pér edukatoré. “Gézimi Yn¢”
paralele né Cifllak ka 43 f&mij&, 4 edukatoré dhe | punétor teknik.

Arsimi fillor dhe i mesém i ulét (i obliguar): N& t&ré territorin e komunés mésimi fillor dhe i
mesém i ulét zhvillohet né 34 objekte shkollore, mésimet i ndjekin 5928 nxénés. Mesatarisht rreth
2.12 m? hapésiré e brendshme shkollore i takojné njé nxénési ne két€ nivel. Me hapésiré shkollore
mé t& vogél pér koké nxénési na paraqiten shkollat né kéto vendbanime: Drobesh (1.58 m2 pér
nx&nés), Smiré (1.8 m2 pér nxénés), Ramnisht ( 2.1 pér nxénés sé& shkoliés fillore), Viti (2.9 mm2
pér nxénés). Raporti nxénés/mésimdhénés né kéto hapésira shkollore sillet rreth 12 nxénés
mesatarja pér 1 mésimdhénés me dallime t& theksuara nga njéra shkoll€ ng tjetr&n. Arsimi i mesém
i larté - pérfshin tri dhe katér vite t& shkollimit pér nxénésit € grup-moshés 15 deri 18 vjeg. N& kéte
komung jané tri shkolla t& mesme: Gjimnazi “Kuvendi i Lezh&s” dhe Shkolla e Mesme Teknike
“Januz Zejnullahu™ né Viti si dhe shkolla e Mesme “Kongresi i Manastirit” né Pozheran. N& kéto
shkolla numri i nxénésve q& i ndjekin mésimet &shté 1579 nxénés, me njé kuadér té
mésimdhénésve prej 160 g& jang té angazhuar né procesin edukativo-arsimor. Rreth 5.4 m?
hapésiré e brendshme shkollore i takojné njé nxénési, ndérsa, raporti nxénés/Imésimdhénés né
shkollat e mesme éshté 11.6 nxénés pér | mésimdhénés.
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SHFMU “Déshmoret e Vitisé”

Shénime té shkollave pér numrin e nxénésve, mésimdhénésve, duke pérfshiré edhe administratén, infrastruktura e tjera te cilat jané

cekura né tabelé,

Nr.
Nr. mésimdhén
mésimdhé | ésve Nr.
Nr.! nésve Fakulteti mésimdh&n | Nr. Nr.
Nxéndsv | Master katérvjecar | ésve jo | administr | punétorév | Nr. dhomave
Viti Shkollor 2021/22 e 300 Kredi | 240 Kredi | adekuat ate e teknik mésimit (klas
Dé&shmorét e Vitisé Viti 548 5 3l 2 3 27
Déshmorét e Vitisé | | | Drobesh 282 0 7 0 1 10
Bafti Haxhiu Viti 683 11 24 SKA 2 4 15
Bafti Haxhiu| | Ramnishtg¢ | 158 2 5 SKA 0 1 5
16+1 me
120 kredi+1
Sllating e me 130
Njazi Rexhepi epérme 214 2 kredi 0 2 3 16
Sliating e
Njazi Rexhepi | 1 ulét 136 1 10 | 0 1 6
Sllating te 8+ me 130
Njazi Rexhepi| 2 lagjja 126 2 kredi 1 0 1 5
9+2 me 120
Njazi Rexhepi | 3 Trestinik 111 1 kredi 0 0 | 5
Sodoviné e
Muhaxherv 5 1 me
Njazi Rexhepi | 4 e 65 0 120 kredi 0 0 1 6
Halil Alidema Pozhoran | 462 7 29 | 3 4 22
28 Néntori Vérban 258 9 25 1 1 2 11
Sodoving e
28 Néntori | 1 Jerlive 151 1 6
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22=240
kredi
1=180 kredi
si dhe 2
Déshmorét e 5 Prillit | Smiré 358 4 shlp 2 2 4 13
Ndre Mjeda Kabash 241 1 19 1 1 3 8
Ndre Mjeda | 1 Debelldeh | 6 0 1 4 0 1 8
Ndre Mjeda | 2 Bingé 10 0 3 2 0 1 3
Kenan Halimi Gjylekaré | 228 1 24 ] 2 2 12
Nazmi Pajaziti Radivojc 198 6 16 1 D 2 8
Nazmi Pajaziti | 1 Budriké 87 3 7 0 0 1 6
Nazmi Pajaziti | 2 Devajé 13 0 2 0 0 1 3
Déshmorét e
Lubishtés Lubishté 179 3 10 2 | 2 8
Déshmorét e
Lubishtés | 1 Buzovik 64 0 8 0 0 1 5
Déshmorét e
Lubishtés | 2 Podgorc 12 0 3 0 0 1 6
Hysen Terpeza Terpezé 196 3 20 0 0 2 17
Hasan Alia Remnik 160 2 11 0 1 2 11
Skender Emerllahu Ramjan 194 6 7 i 1 1 i
Skender Emerllahu |
1 Novosellé | 78 0 6 0 0 1 6
Mirali Sejdiu Goshicé 104 6 17 0 1 2 10
Mirali Sejdiu | | Gérmové 95 0 0 0 0 2 7
Ahmet Hajdari Beguncé 121 1 9 0 1 2 il
Safet Rexhepi Zhiti 60 2 7 1 1 1 8
Safet Rexhepi| | Ballancé 68 1 8 1 1 8
Don Mikel
Tarabulluzi Stubbéll 26 0 2 2 1 1 12
Don Mikel
Tarabulluzi | 1 Letnicé 15 0 1 0 0 1 3
Gjimnazi-
Kuvendi i Lezhés Viti 874 26 27 6 4 5 20
Profesional
Jonuz Zejnullahu e-Viti 500 40 30+1 Bach. | O i 5 21
Mikse
(Gjimnaz,
Profesional
Kongresi i Manastirit | e-Pozhoran | 205 1! 8 3 0 2 12
Gézimi Yng Viti 108 0 5 2 2 %] 4
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Qifllak
Paralele e
Gézimi Yné ndare 43 0 4 0 0 1 2
7507 156 456 33 32 76 377
furnizimi
giendja e i shkollés | Ngrohja
objektit giendia e |me ujé| (nxemje
gasja ne | shkollore inventarit (me puse, | gendrore | Posedimi i
Nr. kanalizim | (mirg, jo e | (miré, jo e | ujgsjellés, [ me  dru  mjeteve
Viti Shkollor 2021/22 zyrave | (Po,Jo) [ mire) mire) te dyja) ose tjetér) | konkretizues
Déshmorét e Vitis Viti 3 Po Mirg Miré Te dyja me dru Po
Déshmorét e Vitis| | | Drobesh 3 Po Miré Mire Te dyja Me dru Jo
Bafti Haxhiu Viti 3 po miré miré té dyja me dru jo
Bafti Haxhiu | 1 Ramnishté | 1 po miré miré me puse | me dru jo
nxemje
Sllating e qendrore
Njazi Rexhepi epérme 2 Po e Mirg e Mirg me Puse | medru jo
nxemje
Sllatiné e gendrore
Njazi Rexhepi | 1 ulét 1 Po e miré e miré me puse | me dru jo
nxemje
Sllatiné te gendrore
Njazi Rexhepi | 2 lagjeja 1 po | e miré e miré me puse | me dru jo
nxemje
gendrore
Njazi Rexhepi | 3 Trestinik 1 | po e mirg e miré me puse | me dru jo
Sodoving e nxemje
Muhaxherv qendrore
Njazi Rexhepi | 4 e | po e Miré e miré me Puse | me dru jo
' Ngrohje
Ne ndértim gendrore
Halil Alidema Pozhoran 4 Po e sipér Nuk ka Te dyja me dru /
Nxemja
28 Néntori Vérban 2 po ! Miré e miré puse gend-dru | Pjesé&risht
Sodoving e puse Nxemja
28 Néntori | 1 Jerlive | po jo e miré e miré ujésjellés | gend-dru | Pjesérisht
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Ujé nga
pusi si dhe
nga mali,
Déshmorét e S Prillit | Smiré 1 po e miré e miré rénie e liré | me dru po
Ndre Mjeda Kabash 3 po e miré e mirg té dyja po me dru | pjesérisht
Jo
me  ujé | funksiona
Ndre Mjeda | | Debelldeh |1 po e miré e miré problem | le pjes&risht
jo
me  ujé | funksiona
Ndre Mjeda | 2 Binqé 1 po € miré e mird problem |le piesérisht
Kenan Halimi Gjylekarg | 4 po e miré e miré puse me dru pjesérisht
Nazmi Pajaziti Radivojc 4 PO e miré miré puse me dru pjesérisht
Nazmi Pajaziti | | Budrikeé 3 PO e miré miré puse me dru pjesérisht
Nazmi Pajaziti | 2 Devajé | 1O e miré mirgé puse me dru pjesérisht
nxemje
Déshmorét e gendrore
Lubishtés Lubishté 2 Po miré miré ujésjellés | me dru Ka pak
nxemje
Déshmorét e gendrore
Lubishtés | 1 Buzovik I Po miré joemiré ujésjellés | me dru nuk ka
Déshmorét e
Lubishtés | 2 Podgorc i Po miré miré me pus mestufa | nuk ka
Hysen Terpeza Terpezé 3 po miré miré ujésjellés | me dru pjesérisht
Hasan Alia Remnik 3 po mire mire me puse | me dru po
Skender Emerilahu Ramjan 2 po € mire e mire me puse | me dru po
Skender Emerllahu |
1 Novoselle | 1 po e mire e mire me puse | me dru po
Mirali Sejdiu Goshicé 2 po € mire e miré Nga pusi | me dru jo
Mirali Sejdiu | 1 Gérmové 3 po e mire e miré Ngapusi | medru jo
Ahmet Hajdari Beguncé 3 po e mire e mire po po pak
Nxemje
Safet Rexhepi Zhiti i po e miré jo e miré po gendrore | pjesérisht
Nxemje
Safet Rexhepi | | Ballancé 1 jo e miré jo e miré po gendrore | pjesérisht
Don Mikel Nxemje
Tarabulluzi Stubéll 1 Po E miré E miré Me puse | gendrore | Jo
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Don Mikel
Tarabulluzi | 1 Letnicé I Po Jo e mirg E miré Me puse | Me dru Jo
Gjimnazi- PO, me
Kuvendi i Lezhés Viti 6 PO Jo e miré JO EMIRE | Ujgsjellgs | dru Mesatarisht
Makina, Paji
Profesional Ng.me vegla, mjete '
Jonuz Zejnullahu e-Viti 3 Po E miré E miré Té dyja dru etj.
Mikse
(Gjimnaz, ngrohje
Profesional gendrore
Kongresi i Manastirit | e-Pozhoran | 2 po e mire jo e mire te dyjat me dru jo
Gézimi Yné Viti 2 jo miré jo miré ujésjellés | me dru jo
Qifllak
Paralele e
Gézimi Yné ndare 0 po jo miré jo miré ujésjeilés | me dru jo
82 0 0 0 0 0 0
Nr.
Kabinet
eve: Mesatarja | Mesatarja e
Kimi, e notes sé& | testit té Rrethoja e
Biologj, | nxénésve | arriteshmér | metra metra shkollés
Fizike, pér isé viti | katrore katrore (Po, Po e | Fushat sporti
Informat | shkollén | shkollore objekti i |oborri i | démtuar, | rregulluara (I
Viti Shkollor 2021/22 ike 2020/21 2020/21 shkollés shkollés | Jo)
Po
Déshmorét e Vitisé Viti 3 39 69,7 3600 20000 démtuar | Jo
Po
Déshmorét e Vitisé | 1 | Drobesh 1 4,2 1300 10100 démtuar PO
Bafti Haxhiu Viti jo 3,80% 70% 3.1 m2 2025m2 | jo po
Bafti Haxhiu | | Ramnishté | jo 3,90% 70% 223 m2 370m2 po po
Sllating e
Njazi Rexhepi epérme jo 4 47% 1560 m2 2 hektarg | Po Po
Sliating e
Njazi Rexhepi | 1 ulét jo 4,1 59% 655m2 1 hektar Po po
Sllating te
Njazi Rexhepi | 2 lagjja jo 3,9 40,10% 456m2 6000m?2 Po po
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Njazi Rexhepi | 3 Trestinik jo 38 46% 350 m2 1 hektar | Po po
Sodovin e '
Muhaxherv
Njazi Rexhepi | 4 e jo 4 0 370 m2 | hektar | po po
[Halil Alidema Pozhoran 3 422 ' 65,96 5167 12922 Pjesérisht | Po
Kimi-
biologji
Informat
28 Néntori Vérban iké 3,79 | 66,29 512 42 ari Po Pjesérisht
Sodoviné e | Informat
28 Néntori | 1 Jerlive iké 3,79 66,29 340 41 ari Po Pjesérisht
Déshmorét e 5 Prillit | Smirg 2 4,26 60,78 348 4551 Po po
I 8497 -
1480 m | metra po pak e
Ndre Mjeda Kabash 2 4,18 65,95 katrore katrore demtuar | po pjesérisht
236.4
3364  m | metra po pak e
Ndre Mjeda | 1 Debelldeh | jo 3,55 61 .katrore katrore démtuar ! po pjesérisht
3135
2172 m | mera po pak e
Ndre Mjeda | 2 Bingé jo 3,71 5'ka Kkatrore katrore démtuar | po
po  jo
Kenan Halimi Gjylekaré |2 4,2 62,97 1836 m 8200 m komplet | po
Nazmi Pajaziti Radivojc 2 38 80% 992,96 30,54 e démtuar | PO
Nazmi Pajaziti | 1 Budriké 0 3.9 80% 520 77,78 e démtuar | PO
Nazmi Pajaziti | 2 Devajé 0 3,6 85 15,25 poemiréd | PO
Déshmorét e
Lubishtés Lubishté 2 3,83 74,27 1166 9189 Po Po
Déshmorét e Po e
Lubishtés | 1 Buzovik 0 3.7 60 444 5685 démtuar Po
Déshmorét e
Lubishtés | 2 Podgorc 0 3,87 0 448 1203 Po Jo
informat
Hysen Terpeza Terpezé iké 3,58 45,27 1200 3980 po po
Hasan Alia Remnik 1 3,84 65% 1610m2 40 ari po po
Skender Emerliahu Ramjan i 3,6 71 pike 650m2 88,66 po po
Skender Emerllahu |
1 NovosellE | 0 4 0 360m2 22
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Kab-
TIK-
PJESER
Mirali Sejdiu Goshicé ISHT 4,25 65,7 1028 23000 po po
Kab-
TIK-
PJESER
Mirali Sejdiu | 1 Gérmové ISHT 4,2 63,6 1038 14000 po po
Ahmet Hajdari Beguncé po 3.9 55,5 1300m2 5180m2 po po
informa
Safet Rexhepi Zhiti 1 4 3,6 700 60 ar po jo
informa
Safet Rexhepi | | Ballancg 1 3,8 3.8 600 60ar po jo
Don Mikel
Tarabulluzi Stubbéll 0 4,41 78% 1285 10580 Po Po
Don Mikel
Tarabulluzi | 1 Letnicé 0 425 0 1308 2931 Jo Jo
Gjimnazi- 97%, testi i PO, e
Kuvendi i Lezhés Viti 4 3,65 maturés 3560 démtuar PO
2.
Informat
iké;
Punétori Objekti i
- shkollés:
laborato 5303.18;
re-sipas Salla e Po. E
Profesional | profilev 43 nx.- | ed.fizike: démtuar
Jonuz Zejnullahu e-Viti e 2,67 38.05 % 1474.18 19917 pjesérisht. | Po
Mikse
(Gjimnaz,
Profesional
Kongresi i Manastirit | e-Pozhoran | 1 info 3,96 B5% 1240 m2 77 ari jo 1
po e
Gézimi Yné Viti 520 2300 démtuar | jo
Qifllak
Paralele e po e
Gézimi Yné ndare 300 600 démtuar | jo
141192,2
23 136,487 897,881 26461,96 3 0 ]

Tah. 9 Shénime 1é shkollave pér numrin e nxénésve, mésimdhénésve, duke pérfshiré edhe administratén, infrastruktura e tjera te
ilat jané té cekura ne tabelé.
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SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE
QKMF —Viti me njésité e saja né territorin e Komungs sé Vitisé
Né& Komunén e Vitisé shéndetésia &shté e organizuar né sektorin publik, ku ofrohen shérbime
t& nivelit parésor, specialistik dhe n& sektorin privat, i cili ofron shérbime parésore t& lémive t&
specializuara mjekésore. Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor &sht€ i organizuar né 10
institucione shéndetésore t& mjekésisé familjare:
¢ Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né qytetin e Vitisé€;
e 4 Qendra t& Mjekésisé Familjare né vendbanimet: Pozheran, Sadoviné e Jerlive, Sllatiné e
Epérme dhe Smirg;
e 5 ambulanca t& Mjekésisé familjare t& organizuara n& vendbanimet: Beguncé, Gjylekar,
Letincg, Stubéll e Epérme, Térpezé dhe Remnik. Ekziston edhe ambulanca né Zhiti, por
nuk &shté ende né funksion.

Numri Mjek té | Teknik Sipérf. Sipérf.
pérgjithshém Oborrit(ha) Ndértuar
(m2)
QKMF 1 16 65 0.99 2761
QMF 4 7 17 1.42 1273.21
AMF 5 0 4 25 1160.9

Tab. 10 Kujdesi primar shéndetésor éshié { organizuar né 10 institucione shéndetésore t&€ mjekésisé fumiljare

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) n# Viti, si bartése e kujdesit primarg, &shté e
vendosur n& qytetin e Vitisé dhe gjendja e objektit &shté e miré. Kjo gendér mbulon me shérbime
territorin e Vitisé me té gjitha vendbanimet. N& kété institucion jané t& punésuar gjithsej 81
punonjés, prej tyre 16 mjek q& kané bazé kualifikuese. Punojng po ashtu edhe 65 infermier dhe
teknik. N& kété& qendér puna &shté e organizuar né dy ndérrime, derisa emergjenca ofron shérbime
24 orésh.

Né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare béhet ofrimi i shérbimeve mjekésore pér qytetaré
sipas kétyre kategorive mjekésore:

1. Shérbimet primare:

a) Mjekésia familjare,

b) Stomatologjia,

¢) Imunizimi,

d) Emergjenca,

e) Diagnostika ( Laboratori dhe Shérbimi Radiologjik).

2. Shérbimet specialistike

a) Pediatria,
b)  Gjinekologjia,
c)  Shérbimi i sémundjeve t& brendshme (internisti).
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Gjithsesi né QKMF né qytetin e Vitisé punohet 24 oré. Té gjitha shérbimet mjekésore familjare,
stomatologjike, pediatrike, interne, laboratorike si dhe radiologjike kryhen vetém gjaté ndérrimit
té paré t& orarit t& punés. Qendra e emergjencés punon gjaté 24 oréve pér ¢do dité té javés.

Qendra e Mjekésisé Familjare né Pozheran ka objektin né gjendje t& miré. Né kété qendér
punojné 6 mjek dhe 14 infermierg. N& kété qendér gravitojné vendbanimet: Pozheran, Térpezé,
Sllating e Poshtme, Ramjan, Novosellg, Ballancé, Radivojc dhe Zhiti. Kétu ofrohen shérbimin
shéndetésore pér 11126 banoré ose 23.84 % té& populiatés s& komunés. Edhe né két€ qendér
funksionon shérbimi i emergjencés 24 oré.

Né& Qendrén e Mjekésisé Familjare né Sadoving e Jerlive kang qasje vendbanimet Sadoving e
Jerlive dhe Vérban me gjithsej 3109 banoré ose 6.6 % e popullatés sé pérgjithshme. Né kété
institucion punon vetém njé infermier. Gjendja e objektit nuk &shté e miré.

Né& Qendrén e Mjeké&sisé Familjare né Sllating té Epérme ka qasje vendbanimi Sllatiné e Epérme
me gjithsej 2317 banoré apo 4.9% t& popullsisé sé pérgjithshme. Shérbimet mjekésore kryhen nga
njé mjeké qé ka fakultet dhe njé infermier. Gjendja e objektit &sht€ relativisht e miré.

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Smiré ka qasje vendbanimi Smiré me gjithsej 3872 banoré
apo 8.2% té popullsisé sé pérgjithshme t& komunés. Kétu punon nj& mjek njé heré né javé dhe stafi
infermierik t& rregullt dhe gjendja e objektit &shté relativisht e mir&.

Pesé Ambulanca né fshatrat: Beguncé, Gjylekar, Letnicé, Stubéll e Epérme dhe Térpezg,
ofrojné shérbime par&sore mjekésore pér 7845 banoré ose 16.7 % t& popullsisé sé pérgjithshme &
komunés. Ambulancat né fshatrat Gjylekar dhe Letnicé, Beguncg, Stubéll e Epérme dhe Térpezé
kané gjendje t& mirg. N& kéto ambulanca punon mjeku njé heré ng javé, ndérsa stafi infermierik
punon i rregullt téré javén. Sot QKMF né Viti ka t& punésuar 132 punétoré, prej tyre 28 mjeké,
87 infermier dhe 17 punétoré teknik dhe administrata. Kryesisht &shté i mbuluar i gjithé territori i
komunés me shérbime shéndetésore. Gjithashtu né kété komuné shérbimet shéndetésore kryhen
edhe né sektorin privat. Ekzistojné disa ordinanca specialistike g€ ofrojn€& shérbime shéndetésore
si dhe rreth 13 farmaci.

Shérbimi shéndetésor publik né Komunén e Vitisé ka edhe bashképunim me partnerét e saj si
Karitas Kosova dhe Kryqi i Kuq Komunal. Me Karitasin kemi marréveshje pér shtimin e stafit
profesional shérbyes né ambulanca dhe né teren, kurse me Kryqin e Kuq kryesisht né aspektin e
ndihmave asistuese né raste urgjente si rasti i Pandemisé dhe vaksinimit masiv t€ popullatés dhe
né trajnimet q& organizohen pér komunitetin komunal.
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QENDRA HRYESORE E MJEHESISE FAMILJIARE “NENE TEREZE™VITI
RAPORT DYMBDHJET MUJOR

JANAR-DHJETOR 2021

Repartat Viziia  |Vizia slVizita C|Therrje |Infuzion Transferrwt cegLihdle Jinkatime [KBshillEkg  [HrAnallz{Ndrrim | {Dhune tafhe sxsri{Pagas |L. Psgess
|Emerajenca a8476) 628} 186 2%976) ta674| 5251 @’ 258 1 11425] 38095
Wieksta Familjare 1 1730 5335 2889 5618) 16926
Mieksia Famifiare 2 7845 1344 4755| 6030
Mgm Familare 2 6748 116 1551 ﬁ‘
Stomatalogjia 2180 se0l 2295 1994
RTG 2099 1597 mal
Dhoma e inf Covid 5860 4528 6379}
Dhoma e infuzioneve 2387 §36) 175%
Laboratori 12013 124020 5386 9659
Pediatr 3558 ] 101 86 3555
Intemna 655 295 975 8n
Ekipa e tarenkt Caritas 1048 460/ 280 85 276 1083
Ekipa e terenit QKMF 177 176 8l 52 148 177
Kentrofia Giinekologjike 1786/ 4 112 435 1309] 2250
Vizka per nene dhe femijen 924 924/
Sherhimi | Vaksinimkt 3644 7497 3644
Inhalime ne GKMF Viti 484 484
Lidhto 2223 306] 212
TOTALI 105337 ar78| 6046| 44358 22700 10751( 10| 3se2| 44| 782|  1154]124020) 424 1] s80] 31150 104693
NUMR) 1 VIZITAVE NE AMBULLANTAT E QENDRES KRYESORE TE MJEKSISE PRIMARE

Amb.Smir 56 1 53] 8l 492 13} 602
[Amb.Sadovin 45 181 1 o6l 1] 34 48]  2sf
Amb.Sllatin 383 10] 3 176 4 58] 1211
Amb.Pozheran Covid 19271 44| 1428 1967
Amb,Pozheran 38770 15348) 9871 5748 1551 4 287 12019] 15685
Laboratori Pozheran 5029 42092 1843] 4081
[Stomatologja pozheran 599 266]_ 835] 566
Amb.Témpez 163] 65 104 42] 218 32) 568
Amb.Giylekar 134 80 65 202 ] 41
Amb.Bagunct 74 3 165) 12| 183 13 408
Amb.Remink [F M 13 10 20 12 78
Amb.Letnic 158 214 51 74 411
Amb.Stubell 370] 829 330 98 119 21| 1235
TOTALY 45195 1070 1927 1B459 11793 5745 239 113 1374 287 42892 [ 268] 14305 zmsl

105905] 3779] 6046] 443s8] 22700] 10769 101| 3882) 484| 7ve2] 11541424020] 424 10 s8] 31150 msggi

45065| 1070 1927]18459]11793| 5745 2359 113] 1374] 287|42892 268| 0s] zmm
GATHSEJ TOTALI 150970| 4849] 7973162817|34493/16496] 101( 6251] 597 2156] 1441|2E+05) 424 1] 848
|GJITHSE.) SHERBIME 439729 45455[1E+05
Raporte Stamatikore
Emai-Zekena ma mad com Kordinatorh | 3.1.54 Drajtori QHMF

Tahlga Mustaky Ds Vjolica Kadeill Hali

Tab. 11 Qendra Kryesore e Mjekésisé familjare né Viti, raporti dymbédhjeté mujor

Institucionet e Miréqenies Sociale

P&r problemet e shumta sociale né Komunén e Vitisg, kryesisht pérkujdeset Qendra pér Puné
Sociale q& vepron né kuadér t&¢ MPMS-s&, ndérsa né kuadér t& kuvendit komunal rreth ¢éshtjeve
sociale pérkujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale. QPS merret me mbrojtjen
sociale té fémijéve dhe rinisé. Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror mbrojtjen
e fémijéve dhe té rinjve me nevoja t& veganta dhe atyre me sjellje té ¢rregulluara, mbrojtjen sociale
té t& rriturve me gjendje t& nevojés sociale.
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Kategoria Periudhat tremujore gjaté vitit 2020
T™I T™M2 T™3 T™4
Nr. Familjeve 442 458 470 479
Nr. Anétaréve 1962 2030 2075 2175
Pensionet bazike té moshés 3831 3959 3964 3964
Pensionet kontribut paguese té moshés 599 613 612 608
Pensionet e personave me aftési té kufizuara 345 461 456 480
Familjet me fémijé me aftési té kufizuara 46 46 44 45
Pensionet familjare 46 46 48 50
Pensionet paraplegjike dhe tetraplegjike 72 72 67 62
Skema pér kompensimin e punonjésve té arsimit pér vitet | 261 267 272 276
90/91 deri né vitin 98/99
Pensionet pér familjet e déshmoréve dhe invalidéve té luftés | 93 94 94 92
Pensionet e veteranéve té luftés 314 315 315 320
Pensionet pér trupat mbrojtése té¢ Kosovés i1 12 12 13
Pensionet pér forcat e sigurisé sé Kosoviés 6 6 6 6
Kompensimet pér personat e verbér 59 60 60 58
Numri i fémijéve té braktisur 0 0 1 0
Tab. 12 Qendra pér puné sociale dhe mbéshtetja financiare

Skema Meshkuj Femra Totali
Kompensimi i Arsimit | 221 84 305
FSK 6 0 6
Kompensimi pér te
Verberit 27 8 45
Pensioni Familjar 2 43 45
Pensioni invalidor i :
Punés 0 0 0
Kompensimi pér Para
dhe Tetraplegjik 35 25 60
TMK 13 l 14
Pensioni Baze 1670 2358 4028
Pensioni Kontributiv | 581 50 631
Pensioni me Aftési te
Kufizuar 221} 186 407
Pensionet e| 297 26 323
veteraneve te luftés
Pensionet pér 92
familjet e
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déshmoréve dhe

invalidéve té luftés
Totali pér te

gjitha shkemat | 3073 2791 | 5864

Tab. 13 Skema gjinore ¢ asistencés sociale

AMBIENTI DHE SHERBIMET PUBLIKE

Menaxhimi i Mbeturinave

Komuna e Vitisé né kuadér té¢ bashképunimit me PPP ka kontraktuar kompaniné “Eco-
Higjiena” shpk Gjilan — njésia punuese né Viti, e cila ofron shérbimin e menaxhimit t&€ mbeturinave
komunale dhe disa shérbime sekondare, si: mirémbajtja e hapésirave publike (t& gjelbérta),
pastrimi i rrugéve dhe trotuareve, pérderisa pastrimi i zonave té tregut t€ gjelbér jané t&
kontraktuara si shérbime nga operatoré tjeré. Kjo kompani grumbullon dhe transporton mbeturinat
e Komunés sé Vitisé né deponiné regjionale té Velekincés.

Komuna ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave né 6 dité t€ javés né
gytetin e Vitisg, dhe nga 1 dité t& javés népér 28 fshatra t&€ komunés. Sipas t€ dhénave t& deklaruara
nga komuna, 9 fshatra nuk jané té mbuluar me shérbim t& grumbullimit t& mbeturinave, pasi q& né
ato fshatra nuk ka banor€.

Kompania “Eko-Higjiena” njésia né Viti ka 16 punétorg, 6 punétoré administrativ, kurse ka t&
angazhuar 3 vozités dhe 7 punétoré pastrimi, & t& kryej shérbimin e grumbullimit dhe transportin
e mbeturinave n& Komunén e Vitisé. Kompania ka 3 mjete (2 kompaktoré 12ton dhe 9 ton).

Lumi “Morava” ' Sheshi — Viti
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Infrastruktura Publike e Komunés sé Vitisé deri me 31.12.2022

z

Emértimi i | Rrugét e | Rrugé t& pa | Kanalizim Ujésjellés Ndrigim Trotuar Kanalizim
. Vendébanimeve | asfaltuara | asfaltuara Fekal Publik Atmosferik
| Viti 37.5km 2.5 km 8.000.00 m' 32.875.00 m' | 415,350 m' | 11.175.00 m* | 8 km
2 | Pozhoran 26.5 km 1.4 km 11.800.00 m' | 37.000.00m' | 11,340 m' [9.630.00 m* | «=-cemeem-
3 | Smiré 15.5 km 2.1 km 18.639.00 m' | 15.500.00 m' | 8,415.00 m' | 6.430.00 m* | ~=m-meeeman
4 | Beguncé 13.5km 2.0 km 10.000.00 m' | 13.700.00 m' | 9,000.00 m' | 6.500.00 m* | ~==---m-me
5 | Gjylekar 14.3 km 1.1 km 10.613.00 m' | 8.000.00m' | 1.170.00 m' | 5.000.00 m* | ——---—
6 | Remniké 9.5 km 2.5km 13.191.89m" | 8.124.90m' 6,300.00 m' | 4.000.00 m? | -----—--
7 | Budriké 6.5 km 1.5 km 6.301.00 m' | -=--eeeeee- 432000 m' | 1.640.00 m* | ~=-emmee-
8 | Radivojcé 7.5 km 1.8 km 527000 m' | —eeeemm—- 3,195.00 m' | 2.970.00 m* | - -
9 | Devajé 2.9km 1.2 km 1.050.00 m' | ———-mmmmme 1,080.00 m' | 2,000.00 m* | ~—----n-
10 | Zhiti 6.2 km 1.1 km 7.000.00 m' 7.000.00 m' | 5,400.00 m' | 3.500.00 m* | —--ane-
11 | Ballancé 5.0 km 2.0 km 6.000.00 m' ——————-
12 | Terpezé 15.0km 1.5 km 16.639.00 m' | 9.958.00m' | 6,435.00 m’ | 5.000.00 m* | --=----m-
13 | Qifllak 1.0 km 2.3km 955.00 m' 850.00 m' ————
14 | FshatiiRi 3.8 km 0.8 km 3.550.00 m' | ~—mememeeem- 3,420.00 m' | 1.330.00 m* | —---mem-
15 | Ramjan 5.5km 2,6 km 5.63397m' | - 1,665.00 M’ | ————- | smeeemee-
16 | Sllating e Ep. 12.5 km 0.8 km 16.254.00 m' | 16.254.00 m' | 9,180.00 m' | 6.980.00 m* | —==-==men
17 | Shiating e Posh. | 6.5 km 1.7 km 6.854.00 m' | 6.854.00m' |2,700.00 m' | 1.620.00 m* | -—-—--
18 | Trestenik 4.5km 1.2 km 9.548.00 m' 9.548.00 m' | 2,610.00 m'
19 | Sodoving Qer, 9.5 km 1.7 km 11.000.00 m' | 8.257.00m' | 810.00m' |2.300.00 m* [ -meemmeeeeee
20 | Sodovingeler. | 5.2km 2.0km 2.855.00 m' 2.855.00 m' | 4,590.00 m' | 2.500.00 m® | --memmme-mee-
21 | Vérban 9.5 km 1.4 km 18.800.00 m' | Duke upunu | 1,620.00 m' | 5.000.00 m* | =-=-r—-——-
22 | Goshicé 7.2 km 1.5 km 7.200.00m’ Duke u punu | 1,485.00 m' | -----—- e
23 | Gérmové 6.5 km 0.8 km 5.150.00m Duke u punu | 7,335.00 m' | 2.500.00 m? | ~--ee-——-
24 | Drobesh 7.5 km 2.1 km 9.370.00 m' 11.000.00 m' | 8,415.00 m' | 4.500.00 m*> | -=-eem——-
25 | Kabash 13.2 km 2.0km 13.400.00 m' | 13.400.00 m' | 8.640.00 m' | 1.000.00 m* | ==eeeememeee
26 | Binggé 5.5 km 3.2km 2.500.00 m' | 2,500.00 m' | 4.680.00 m' | 3.000.00 m* | --meerme-mem-
27 | Buzoviké 5.2km 0.6 km 1.200.00 m* 1,395 m'
28 | Ramnishté 3.5km 0.6 km 1580.00 m' 1,125.00 m' | 2,655.00 m' | 5.890.00 m*® | —-emmemeeeer
29 | Podgorcé 3.0km 0.3km 3.500.00 m' 1,890.00 m'
30 | Stubéll e Epér. 9.5 km 2.3 km 13.300.00 m' | Duke u punu | 6,525.00 m' | 3.500.00 m* | --=ee--——-
31 | Stub&ll e Posht. | 1.0 km 0.2 km
32 | Goden 3.5km 1.0km
33 | Vernakollg — 4.8 km
34 | Vérnez —m———- 1.9 km e
35 | Letnicé 3.0 km 4,0km 1.500.00 m' 1,845.00 m' | 1.500.00 m*
36 | Shashare @ | -———- 4.6 km ——————————- 800.00 m'
37 | Kolishté 2.5km ——————- e (PSS
38 | Debelldeh 8.6 km 64km | —memeeeeeee 5.500.00 m'
39 | Mjak ———— 6.0 km B
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40 | Samakové | ------ 6.4 km eI [RSSES

41 | Shushét 2.0 km ————— 700.00 m' 700.00 m e e
42 | Lubishté 9.5 km 2.0km 11.575.85 m' | --—---m-m- 4095.00 m' | 6.500.00m> | ------—-
Gjithsej 309.1 km | 85.0km 263.5 km 2133 km 207.00 km | 84,371.20m* | 8.0 km

Tab. 14. Infrastruktura Publike e Komunés sé Vitisé deri me 31.12.2022

1. Numri i pérgjithshém i rrugéve lokale t&€ Komungs s¢ Vitisg éshté 373 rrugé;

2. Gjat&sia e pérgjithshme e rrugéve lokale té Komunés sé Vitisé &shté 394.1 km;

3. Gjat&sia e rruggve té asfaltuara lokale t& Komunés s€ Vitisé &shté 309.1 km;

4. Gjatésia e rrugéve lokale t& Komungs sé Vitisé &shté me zhavor (t& rendit t& 1V-1€) 85.0 km;
5. Gjatésia e rrugéve lokale t& Komungs sé Vitisé éshté me kubza, nuk ka (0.0 km);

6. Gjatésia e kanalizimit fekal 263.5 km;

7. Gjatésia e kanalizimit atmosferik 8 km;

8. Gjatésia e ujésjellésit publik 213.3 km;

9. Gjatésia e trotuareve 84,371.20 m*.

10. Gjatésia e ndrigimit publik 207.00 km;

11. Numri i deponive ilegale n& Komunén e Vitisé aktualisht &shté 7 deponi;

12. Numri i pargeve publike aktualisht &hté 11 parge dhe 8 sheshe;

13. Menagjimi i mbeturinave né Komunén e Vitisé béhet gati 85 % t& lokaliteteve n€ Komunén e Vitisg;
14. Planifikimi urban, ku kemi planin e mobilitetit pér rregullimin e rrugéve né€ qytet.

KULTURE, RINI DHE SPORT

Institucionet Kulturore dhe sportive

Kultura

Né komunén e Vitisé zhvillimet kulturore kang zéné vend ge njé kohé t€ gjaté. Sot né kété
komuné ekzistojné 11 klube kulturore-artistike q& zhvillojné aktivitetet e tyre né fusha té ndryshme
té artit dhe kulturés. Kéto klube gjenden né kéto vendbanime t& Komunés sé& Vitisé: | né Pozheran,
| n& Smirg, | né Stubéll e Epérme dhe 8 né Viti.

Komuna e Vitisé ka tri biblioteka, q& jané njé né Pozheran, nj& né Sllatiné e Ep&rme dhe njé né
Viti si dhe ka minibiblioteka n&pér shkollat e Komunés sé Vitisé. N& bibliotekén e Pozheranit kemi
3003 libra dhe 10984 ekzemplar me nj& numér té lexuesve rreth 257; né bibliotekén e Sllatinés sé
Epérme kemi 2773 libra dhe 3687 ekzemplar, me njé numér té lexuesve rreth 186; né Viti kemi
11948 libra, 50062 ekzemplar dhe numri i lexuesve &shté rreth 1042. Né kété komuné ekzistojné
edhe dy shkoila muze né vendbanimet Pozheran dhe Stubgll e Epérme.

Organizatave kulturore (12 0JQ) formale jané organizata t€ pavarura té regjistruar sipas
Ligjit pér Liriné e Asocimit t& Republikés s& Kosovés (04/L-57"). QJQ-t& qé veprojné né Komunén
e Vitisé jang: 1. Shoggéria Kulturore Artistike "Kemajl Azizi" — Viti; 2. Qendra Kulturore
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“Anamorava"; 3. Shoqéria Kulturo Arstistike “Jonuz Ramadani” fshati Smir& — Viti; 4. “Kori i
Qytetit”, Viti; 5. Ansambli i kéngéve dhe valleve "VITIA"; 6. “Teatri i Qytetit” — Viti; 7. Shoqata
Shkrimtaréve dhe Krijuse Letrar “Ramadan Musliu”, Viti; 8. Shoqata Artistike Trupa Vokale
Profesionale “8 Plus™; 9. Shoqata e fotograféve "VITIA"; 10. Shoqata e Artistéve Figurativ
“Gursel Sylejmani” Viti; 11. “Project Menagement & Consultancy Services™; 12. Shoqéria
Shgiptare “28 Néntori™.

Té dhénat tabelore té aktiviteteve kulturore artistike n& shfaqgje artistike teatrale dhe filmike,
pérformancé e artistéve dhe individual dhe kolektiv:
# | Lloji i shfagjeve artistike Nr. 1 aktiviteteve/shfagjeve
1 | Filma artistik
2 | Filma dokumentar
3 | Shfagje teatrale p&r t€ rritur
4
5

Shfaqje teatrale pér fémijé
Ekspozita nga arti pamor kolektive
6 | Ekspozita nga arti pamor individuale 1

Tab. 15. Aktiviteteve kulturore artistike né shfaqje artistike teatrale dhe filmike, pérformancé e artistéve dhe individual
dhe kolektiv

R B2 ] -

Rinia

Rinia paraget grup mosh&n mé t& madhe t& popullsisé né& kété komuné, nj&jté si né nivel té
Kosovés, Rreth 57% e popullsisé sé pérgjithshme e pérfaqéson rinia nén moshén 30 vjeg. N& keté
komuné mund t& thuhet se kushtet pér zhvillimin e aktiviteteve rinore jang relativisht t€ mira.

Organizatat Rinore dhe rrjetet e formalizuara rinore q& veprojné né komuné e Vitis€ jang, si
p.sh.: Késhilli i Veprimit Rinor Lokal Viti (KVRL), Qendra Rinore Viti, ndérsa organizatat rinore,
si: |. Alternativa Rinore Viti, 2. Neutron, 3. Organizata e Pavarur Rinore Viti, 4. Fjala Rinore, 5.
Qendra Qielli Rinor — Pozheran, 6. Organizata Ardhméria e t& Rinjve ASTER, 7. Independent
Cultural, information and Youth Centre Elita-Viti, 8. Politeia, 9. Lidershipi i t& Rinjve t€ Vitisé,

Sporti

Sporti né Komungn e Vitisé zhvillohet né ményré ekipore dhe individuale. N& k&té komung
zhvillohen 1émi té ndryshme t& sportit, si: futboll, hendboll, basketboll, shah etj.
Organizatat/Kiubet Sportive (31 OJQ Sportive) formale qé jané regjistruar n& kuadér t& Ligjit pér
Liriné e Asocijimit t& Republikés s& Kosovés (04/L-57%) dhe njékohésisht Shogatat/Klubet té cilat
jané t& rregulluara me Ligjin e Sportit 79/2017 dhe Plotésim ndryshimi e 105/2020°. Né bazé t&
Ligjit dhe Federative anétare té s& cilave jané klubet sportive veprojné: 1. Kiubi Futbollistik
Vliaznia — Pozheran, 2. Klubi Futbollistik Shqiponja — Skifter, 3. Klubi i Volejbollit Vllaznia -
Femrat, 4. Klubi i Shigjetarisé Shigjeta, 5. Klubi Futbollistik Uniteti, 6. Klubi Ciklistik "KORRI"
Pozheran, 7. Klubi i Futsalit Vitia, 8. Shoqata e Pedagogéve té Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor
t& Komunés sé Vitisé, 9. Klubi i shahut VITIA, 10. Hiking Adventure Club "ANGROS"/Klubi i
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Aventurave Bjeshkatare "ANGROS", 12. Klubi Basketbollit Vitia 06, 13. Organizata Jogeveritare
Arena— Viti, 4. Aeroklubi Shgiponjat e Lira Viti, 15, KLUBI KARATESE KOSOVARIJA-Viti,
16. Shkolla e Futbollit "Kosova - Viti", 17. Klubi i Shenjétarisg “Shénjestra”, 18. Klubi Futbollistik
VITIA , 19. Klubi Tackwondo & Hapkido DELTA - Viti, 20. Klubi i Gjimnastikés “Halil
Alidema” - Viti,21. Shkolla e futbollit "Presingu”, 22. Klubi i Pingpongut "Vitia". 23. Klubi
Futbollistik i Femrave Presingu, 24. Klubi i Shenjétarisé Sportive "Anamorava”, 25. Klubi
Lartéfluturues “Vitia 2020”. 26 Shoqata pér Kultivimin e Péllumbave P&llumbi i Bardhé — Dynek,
27. Shogata pér kultivimin e péllumbave “Dardania”, 28. Klubi i Tiplerave Anamorava, 29.
Federata e Larté fluturuesve t& Kosovés, 30. Shogata pér Kultivimin e Pé€llumbave — Mavéra, 31.
Klubi i Larté fluturuesve Vitia — 2009.

Sporti dhe infrastruktura sportive

Komuna e Vitisé viteve t& fundit ka béré investime kapitale né infrastrukturén sportive sipas
profilet té veprimtarive t& OJQ-ve sportive té cilat veproj né Komunén e Vitisé si dhe profileve
tjera té pritshme. Hapésirat e fushave sportive né sektorin publik jané 75,615 m* (fusha sportive
t& shkollave, fusha sportive né hapgsirave publike dhe stadiumet). Komuna ka t& ndértuar 4
stadiume pér klubet e futbollit t¢ madh, t& cilat zhvillojn& gara né ligat € ndryshme né& kuadér té
Federatés sé Futbollit t& Kosovés, si:

I. Stadiumi i qytetit né Viti me objektin p&rcjellés veshtore, tribina me ulése dhe sistemn ujitje

nga 4 puse brenda stadiumit.

2. Stadiumi “Gursele Bajram Sylejmani” né Sodoviné t& J, me bari sintetik sipas standardeve
ndérkombétare, objekti pércjellés i veshtorés me banjo. Mungon ndrigim publik, fasadim i
objektit, rregullimi i rrugés dhe parkingjeve, drunjve dekorativ, traktor pér trinim t& barit
sintetik dhe mirémbajtés.

3. Stadiumi ndihmés n& Pozheran, me bari sintetike sipas standardeve ndérkombétare, me
objektin pércjellés 1& veshtorés, banjo, etj. Mungon: Tribina, ndrigim i stadiumit, rruga e
pa asfaltuar, hapsirat pér parkingje, traktor pér trimin t€ barit sintetik dhe mirémbajtés.

4. Stadiumi kryesor “Ibrahim Kurteshi” né Pozheran me bari sintetik sipas standardeve
ndérkombétare me objektin pércjellés/veshtore me banjo dhe dhoma tjera t&€ punés.
Mungojné tribinat, ndri¢imi i stadiumit, trinimi i barit sintetik, traktor pér trinim dhe
mirémbajtés i stadiumit.

Komuna e Vitisé ka ndértuar 28 fusha sportive té rregulluara né hapésirat e shkollave né:

1. Viti, 2. Drobesh, 3. Smiré, 4. Gérmové, 5. Goshicé, 6. Vérban, 7. Sadoving J, 8. Sodoving
M. 9. Sliating E, 10. Sllating e P, | 1. Pozheran. 12. Fshati Ri, 13. Ramjan 14. Térpezg, 15.
Ballancég, 16. Zhiti, 17. Radivojcé, 18. Devajé, 19. Skifteraj, 20. Remnik, 21. Stubéll e E,
22. Letnicé, 23. Podgorcé, 24. Ramnishté, 25. Buzovik, 26. Debéllde, 27. Lubisht, 28.
Kabash.

Fushat sportive publike jané: 1. Fusha né Beguncé e shtruar me gomé, tribina dhe ndrigim té&
vjetruara. Bazuar né ngjarjet vjetore dhe zhvillimit t€ aktiviteteve sportive dhe kulturore, kjo fushe
e sportit duhet rindértuar né njé fushé moderne me tribina, ndrigim dhe veshtore né raport me
frekuentimi e publikut; 2. Fusha né Ramjan e shtruar me gomé dhe tribina dhe ndrigcim; 3. Fusha
né Kabash pa gomé me tribina dhe ndrigim. Ndérsa fushat e shkollave t& n& Smiré&, Radivojcé dhe
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Sllatiné e Epérme, shtruarja me gomg, tribina dhe ndrigim. Né sektorin privat Komuna e Vitisé ka
gjithsej 8 fusha sportive tipit “balon”. N& sektorin privat ka 2 pishina me standarde pér zhvillim t&
garave t& ndryshme.

Tl.n'm:u tmdldonal'ZKarrihanBegumé

Pnlestra sportwe ne perfundlm Turncu tradicional “2 Korriku™ Beguncé

Infrastruktura kulturore dhe rinisé

Komuna e Vitisé ka infrastrukturé jo t& mjaftueshme pér shérbime kulturore dhe rinore. Shtépia
e kulturés “Gursele Bajram Sylejmani” me mbi 4000m? ka hapésira t& mjaftueshme pér zhvillimin
e aktiviteteve kulturore, artistike dhe rinore. Né shtépiné e kulturés funksionon kinemaja,
ushtrimoret, salla e koncerteve, salla e kuvendit, salla e leximit pér té rritur dhe fémijé, galeria e
arteve, qendra rinore, etj. Pérpos Vitisé edhe Stublia e Epérme ka objektin e kulturés dhe sportit
ku zhvillohen manifestimet e Dom Mikel tarabulluzit. Né& Pozheran ekziston Shtépia e
Rinisé/Qendra Rinore, por qé ajo nuk shfrytézohet nga t& rinj.

74 OJQ me profile té tjera si: Shoqata t& grave, minoriteteve, hendikepve, edukative,
arsimore, mjedisore, etj.

Profili i té dhénave nga DGJ

PROFILI | 0)Q-VE NGA KOMUNA E VITISE
MARS/2022

01Q SPORTIVE
2%

\_ 0JQ RINORE

9%

| 0JQ KULTURORE |
0JQ-é tjera oIg Ku;;unoae
60% . L —

= OJQSPCRTIVE = OJQRINORE = OJQ KULTURORE = 0JQ-té tjera

4 Databaza e t& dhénave zyrtare né sistemin elekironik 1& Organizatave Jogeveritare: https:/loiq.rks-gov.net/KerkoOJQ.aspx
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ADMINISTRATA

Administrata e Komunés sé Vitisé éshté e organizuar prej dhjeté drejtorive komunale t€ cilat
jané themeluar me statutin e komunés. Aktualisht jané t& punésuar 166 zyrtar komunal. Prej t&

ciléve 83.73% jané meshkuj, ndérsa 16.26% jané femra.

) Struktura kualifikuese Struktura etnike
Totali
shk. e shk. e |shk.

komuna fakulteti | larté mesme | fillore sh |s

népunés i shérbimit civil | 130 91 9 27 127 |3

népunés i shérbimit publik

népunés i kabinetit 18 15 3 18

népunés administrativ dhe

mbéshtetés 18 18 18

166
personat me

Struktura af-

gjinore tesi te kufizuar | postet politike

m f m f |m f

108 22

15 3

16 M

Tab. 16. Administrata. numri i punétoréve, struktura kualifikuese, struktura etnike.
0-5 6-10 11-15 | 16- Gjithsej
20

Zyra e Kryetarit 7 8 6 15 36
Administraté dhe Personel / Komunikimi | 2 8 10 15 35
Buxhet e Financa | 2 2 18 23
Inspekcioni 3 5 8
Shérbime Publike dhe Emergjenca 9 8 3 12 32
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Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 2 6 6 14
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési 2 2 5 9
Urbanizém, Planifikim, Mjedis 2 2 3 7
Kulturg, Rini e Sport 1 2 | 10 14
ZKK 1 2 3
Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 8 14 31 86 139
Shérbimet Sociale I 9 10
Arsimi dhe Shkenca 120 149 144 403 | 816
Gjithsej 151 204 202 594 | 1146
|

Tab. 17. Pérvoja e punés e shérbyesve civil né administraté sipas drejtorive, 2021

Profili i moshés s& népunésit:

30, 282
250+ i w
200+
15 151 s
1504 -5
-5
5.6
100 - W &l -uP
i 4 A 4 BN .25 WEE 6.3 £I36.45  45.55 BMNGE-60 LU BI.UR
13 9 = ’ i : ) .
1 3 ] H e 19.25 WM ZE.35 BB IG-45 NN 46.55 NN 5E.60 UM 61.UP
0 3 !
0 18-25 26-35 36-45 46-55 56-60 61-UP
18-25:1 36-45: 26 56-60: 13
18-25:3 36-45: 281 56-60: 151
26-35:28 46-55:22 61- Mbi: 9
26-35: 155 46-55: 233 61- Mbi: 224
Gjithsej Gjithsej: 1146
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Etniteti i népunésve

B4
B Shgplee BEF G psdediruar B Sest N T Yere
Shqiptaré 1024
I/e pa deklaruar 118
Serb 3
T& tjeré 1
Total: 1146

Gjinia e népunésve / Employee gender profile

Mashkull 634
Femér 512
Total: 1146

B Femér W50 Mashkull
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Administrata Publike
NEé tabelé jan& dhéné Institucionet e administratés dhe kapacitetet hapésinore. Jané identifikuar
institucionet, pérkatésisht objektet pércjellése té tyre, q€ shtrihen n€ kuad@r t€ territorit t&€ Komunés

sé Vitis&.
Objekti | Administratés Konuinale Viti

Institucionet Vendbanimi Sip. e parcelés | Sip. e parcelés m* | Nr. i kateve
administrative {ha)
Objekti i| Vit 0.54217 5421.7 Objekti i
komunés sé re komunés sé re
Objekti i| Vit 0.29489 2948.9 Objekti i
komunés sé vjetér komunés sé vietér
Objekti i| Vit 0.14112 1411.2 Objekti i
kryetarit té kryetarit té
komunés | komunés
Agijencia e | Viti 0.14112 14112 Agjencia e
Regjistrimit Civil Regjistrimit Civil
dhe muzen i dhe muzeu i
komunis komunés
Gjykata Viti 1 0.22549 | 2254.9 Gjykata
Themelore, Dega Themelore, Dega
ne Viti dhe ne Viti dhe
Stacioni policor Stacioni policor
Objekti i ish | Vit 0.11631 1163.1 Objekti i ish
Drejtorisé pér Drejtorisé  pér
Arsim Arsimit
Objekti i Ri i | Viti 0.44986 4498.6 Objekti i Ri i
Zjarrfikésve Zjarrfikésve

| Objekti i vjetér i | Viti 0.66378 6637.8 Objekti i vjetér i
zjarrfikésve zjarrfikéseve
Qendra pér Pune | Viti 1.29052 12905.2 Qendra pér Pune
dhe  Mirégenie dhe Mirégenie
Sociale { Sociale
Gjithsej 3.86526 | 38652.6 Gjithsej 3.86526

Tab.18. Institucionet e administratés dhe kapacitetet hapésinore

49




STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2022-2026

Ofrimi i shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe OJQ-t&€ né formé &
certifikatave, vendimeve, aktvendimeve, pélgimeve etj, éshté obligim kryesor [ komunés. Komuna
e Vitisé ofron mbi 90 shérbime publike administrative pér kategorité e lartcekura. Kéto shérbime
ofrohen népérmjet zyrtaréve t& gjendjes civile. Gjithashtu administrata e ka t& digjitalizuar sistemin
e shérbimeve, ku aktualisht ¢ kemi njé E-kiosk e vendosur né fshatin mé té madh t€ komunés, n&
Pozheran, ku ofron shérbim digjital pér gertifikata.

Shérbimet digjitale pér qytetar Digjitalizimi i shkollave

SZHEL — Plani i mobilitetit

Sheshi Calmy Rey Rr. “Kongresi i Manastirit
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&

Prapa objektit te postés
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KAPITULLI II
SFIDAT E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL

Sektori privat

Tregjet e jashtme dhe eksportimi i mallrave ne kéto tregje mbetet sfidé kryesore € prodhuesve
vendor dhe bizneseve komunale. Prodhuesit vendor do t& ngritnin kapacitetet prodhuese dhe pungsimin
sikur t& siguronin eksportimin e prodhimeve t& tyre né tregjet e jashtme. Pra, sfidé e bizneseve t&
komunés mbetet gjetja e tregjeve té jashtme.

NE& Komunén e Vitisé sfidé tjetér n& sektorit privat mbetet prania e madhe e ekonomisé joformale,
cofté nga aspekti i deklarimit t& punétoréve si edhe n& aspekt t& pagesés sé tatimeve. Pér vitin 2020 n&
Komunén e Vitisé zhvillojné aktivitetin 1197 ndérmarrje, me gjithsej 3866 té punésuar, qé do té thoté
se, mesatarja e numrit t& punésuar pér njé ndérmartje né Komunén e Vitisé éshté 3.22 punétor. Kjo
statistiké tregon edhe shkallén e informalitetit ekonomik né Komunén e Vitis€¢ krahas numrit t&
ndérmarrjeve dhe té t€ punésuarve.

Sfidé tjetér &shté varésia e madhe buxhetore e nivelit lokal nga grandet qeveritare dhe grande nga
organizata t& ndryshme jogeveritare vendore dhe ndérkombétare si dhe diaspora. Pra, Komuna e Vitisé
béné pjesé né grupin e komunave me kapacitet t& kufizuar buxhetore dhe si e till¢ &shté e hendikepuar
né realizimin e objektivave ekonomike komunale pa pérkrahjen nga faktorét e jashtém t€ interesit si¢
jané: grandet qeveritare, grandet e OJQ-ve dhe diaspora.

Klima jo shumé e favorshme e nivelit lokal pér joshjen e investimeve t& huaja direkte dhe mungesa
e strategjive lokale pér fugizim t€ kapitalit njerézor pér nevojat e punés gjithashtu mbetet sfide.
Bizneset komunale t& Vitisé po pérballen me mungesé té punonjésve t& kualifikuar dhe si rezultat edhe
oferta pér investime komunale &shté e varfér, ngase bizneseve po ju merr kohé derisa po i afiésojné
punétorét pér ushtrimin e punés profesionale népér biznese.

Sfidé e zhvillimit ekonomik lokal &shté mungesa e hartds investive (oferta pér investitorét
potencial). Gjithashtu sfidé &shté ikja e fuqisé punétore (fizike dhe profesionale) n€ botén e jashtme
(migrimi), g& Vitia e ka si fuqi potenciale t& zhvillimit ekonomik lokal.

Pérkrahja jo e mjaftueshme me grande investive pér rinin dhe gjining femérore n€ biznese startup.
Vitia me potencialin e vet kadrovik, rinin dhe gjininé femérore mund t& siguroj zhvillim ekonomik

komunal po t& kishte numér mé t& madh t& grandeve startup. Prandaj, kjo mbetet sfidé e zhvillimit
ekonomik lokal.

Bujqésia

o Mungesa e infrastrukturés bujqésore (rrugét bujqésore, sistemet e ujitjes, mungesa e
kanaleve) éshté sfidé pér bujqit t& cilét merren me veprimtari bujqésore q& ka ndikim né
zhvillimin ekonomik lokal.

. Sfidé komunale mbetet prerja dhe démtimi i pyjeve n& forma ilegale dhe t& pakontrolluar
dhe mbrojtja e tyre nga démtuesit klandestin. Struktura racore e gjedheve mbetet jo kualitative
dhe si rezultat kemi produkte t& vogla q& ndikon edhe né pérformancén e prodhuesve t&
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quméshtit dhe produkteve t& tyre dhe mishit. Gjithashtu sfidé vazhdon t& mbetet niveli
joadekuat i teknologjisé dhe agroteknikés. Pra, mungon teknika bashkékohore e zhvillimit
bujqésor.

e Mungesa e kapaciteteve p&r pérpunimin, konservimin, magazinimin dhe hapésirén pér
tregtimin e produkteve bujgésore &shté njé nga sfidat e réndésishme & zhvillimit t&
géndrueshém ekonomik lokal, me € cilat po pérballén prodhuesit bujqésor, t€ cilét nuk e kané
t&¢ mbrojtur prodhimin dhe t& sigurt plasmanin né treg.

s Niveli jo adekuat i transferimit t& njohurive dhe aplikimit t& inovacioneve dhe teknologjive t&
reja éshté kusht i domosdoshém pér ngritjen e kualitetit t& prodhimit dhe rendimenteve t&
produkteve bujqésore. Po ashtu kapitali financiar i pamjaftueshém vazhdon t& na percjell si
sfidé e zhvillimit t& géndruesh&m té sektorit bujqésor.

Shérbimet publike

Sfidé e shérbimeve publike mbetet mirémbajtja e infrastrukturés publike dhe mungesa e buxhetit jo
t& mjaftueshém pér mirémbajtjen e infrastrukturés. Démtimi i asfaltit, trotuarit pa u njoftuar
institucionet komunale gjithashtu sfidon né kryerjen e shérbimeve efikase dhe mirémbajtjen efektive.
Shéndetésia dhe miréqenia sociale

Edhe sektorin e shéndetisisé e pércjellin njé varg sfidash: Mungesa e kapaciteteve pér ofrimin e shérbim
specialistike; Mungesa e kushteve dhe kapaciteteve t& nevojshme pér trajtimin e pacientéve me sémundje
kronike; Mungesa e pajisjeve dhe aparateve bashkékohore dhe teknologjisé pér diagnostifikimin e sémundj¢
Niveli joadekuat i edukimit shéndetésor t& qytetaréve dhe njohurité e pamjaftueshme pér praktikim t&
ményrave té shéndetshme t& ushqimit dhe jetesés tek miréqenia sociale jang€ mungesa e burimeve njerézore
profesionale; mungesa e njé psikologe te shérbimet sociale, mungesa e infrastrukturés s¢ duhur pér
shérbime sociale, mungesa e hapésirés s& nevojshme e njé qendre pér shérbime t&€ vecanta.

Arsimi

Zhvillimet negative demografike kané pas pasoja negative né sistemin arsimor, andaj sfidé né arsim
paraget numri i vogél i nx&nésve népér shkolla. Kjo ka prodhuar si pasojé sfidén tjetér, tepricén e
mésimdhénésve, pra numrin e madh t& mésimdhénésve né raport me numrin e nxénésve; Mungesa e
kushteve t& nevojshme pér arsimimin e nxénésve me nevoja té vecanta; Mungesa e rregullativés ligjore
pér definimin e statusit (pensionimi i parakohshém) dhe trajtimin e mésimdhénésve me sémundje té rénda;
Mungesa e theksuar e kuadrit mbéshtetés, psikologéve, pedagogéve né sistemin arsimor; Buxheti i
pamjaftueshém pér funksionimin normal t& mésimit népér shkolla; Rrjeti i pamjaftueshém i sistemit

parashkollor népér té gjitha zonat; Mungesa e rrjetit t& bibliotekave népér shkolla dhe mungesa e fondit
té librave népér ato ekzistuese.
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STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2022-2026

KAPITULLI HI
OBJEKTIVAT E SHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL

1. ZHVILLIMI I QENDRUESHEM EKONOMIK: Forcimi i ekonomisé komunale, nxitja e zhvillimit
ekonomik me géllim rritjen e punésimit

1.1 Krijimi i ambientit atraktiv pér investime

I.1.1 Investime infrastrukturore né Zonén Ekonomike Komunale, funksionalizimi dhe zgjerimi deri né
vitin 2025 me 1100 té punésuar brenda 4 viteve

1.1.1.1 Pérfundimi né térési i infrastrukturés dhe ndarja e parcelave né bazé té raportit té fizibilitetit deri
né vitin 2023

1.1.1.2 Thirrje publike pér dhénien né shfrytézim té parcelave sipas kritereve t& pércaktuar né thirrjen
publike deri né vitin 2024

1.1.1.3 Studimi i fizibilitetit p&r zgjerimin e Zonés Ekonomike Komunale p&r 8.5 hektar deri n€ vitin
2025

1.1.1.4 Nd&rtimi i infrastrukturés bazike dhe krijimi i kushteve pér aktivizimin e zonave t& reja biznesore

1.2 Nxitja e ndérmarrésisé sé re (biznese té reja startup)

1.2.1 Stimulimi i zhvillimit ekonomik pérmes investimeve té huaja dhe vendore

1.2.1.1 Krijimi i hartés komunale pér investime (Oferta pér investitor potencial)

1.2.1.2 Ofrimi i konsulencave, késhillime né vazhdimési pér biznese

1.2.1.3 Krijimi i kushteve t& favorshme pér investitor (rregullimi i shpejt i dokumenteve regjistruese,
vazhdimi i lirimit nga taksat)

1.2.1.4 Renovimi i objektit pér inkubator biznesi

1.2.1.5 Krijimi i inkubatoréve biznesor (pérgatitja e trupave profesionale pér hapjen e bizneseve dhe
dhénia e grandeve pér startup biznese)

1.2.1.6 Bashképunimi DZHE-DKA né ményré periodike t& kryejné analizén dhe vlerésimin e nevojave
t& tregut dhe zhvillimin e programeve me ggilim t& avansimit t€ aft€sive dhe shkathtésive profesionale

1.2.1.7 Planifikojmé hapjen e 450 bizneseve té reja (t& vogla dhe t& mesme) dhe punésimi i 2500
punétoréve deri né vitin 2026

1.3 Rritja e kapaciteteve té ndérmarrjeve ekzistuese

1.3.1 Rritja e prodhimit lokal

1.3.1.1 Dhénia e grandeve né partneritet me Qeveriné dhe OJQ-té vendore dhe ndérkombétare p&r pika
grumbulluese né sektorin e bujgésisé

1.3.1.2 Gjetja e tregjeve t& jashtme, bashképunimi biznese-oda ekonomike-institucione

1.3.1.3 Mbaijtja e njé konference investive me investues potencial né Komungén e Vitisé né vitin 2023
(identifikimi i investitoréve potencial)

1.4 Promovimi i Partneritetit Publiko Private (PPP)
1.4.1 Nxitja e investimeve pérmes PPP-sé

1.4.1.1 Bashképunimi ndérinstitucional (qendror dhe lokal)
1.4.1.1 Funksionalizimi i Grupit Punues (GP) pér PPP-né
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1.4.1.2 Krijimi i Listés s& projekteve pér PPP-né

1.4.1.3 Pérzgjedhja e katér projekteve potenciale pér PPP-né

1.4.1.4 Sigurimi i fondeve pér studimin e fizibilitetit pér projektet deri né vitin 2024
1.4.1.5 Hartimi dhe realizimi i sé paku 2 projekteve t& PPP-sg deri n€ vitin 2026

1.5 Zhvillimi i turizmit lokal

1.5.1 Zhvillimi i turizmit pérmes konceptit 1¢ bazuar né resurset natyrore dhe trashégiminé kulturo-
historike

1.5.1.1 Themelimi i zyrés informuese

1.5.1.2 Shénjimi i objekteve dhe zonave t& kategorizuara me vleré kulturo-historike dhe vendosja e
tabelave orientuese

1.5.1.3 Restaurimi, konservimi dhe mirémbajtja e objekteve me vleré té trashégimisé kulturo-historike.
1.5.1.4 Pércaktimi i zonave me potencial pér zhvillimin e turizmit natyror

1.5.1.5 Nd&rtimi i infrastrukturés dhe krijimi i kushteve pér zhvillimin e turizmit

1.5.1.6 Zhvillimi i rrjetit t& veprimtarive shérbyese dhe ngritja e kapaciteteve akomoduese népér zonat
me potencial pér zhvillimin e turizmit (bujtina, restorane, hotele

1.5.1.7 Organizimi vjetor i panairit bujqésor me q&llim t& prezantimit dhe promovimit t€ resurseve dhe
produkteve vendore né funksion t& zhvillimit & turizmit lokal si dhe organizimi i aktiviteteve dhe
veprimtarive kulturore me qéllim té prezantimit dhe afirmimit t€ vlerave t€ trashégimisé kulturore

1.6 Ndértimi i sektorit efikas dhe té qéndrueshém bujgésor me potenciale té fugizuara pér rritjen
e prodhimtarisé primare dhe kapacitete té avancuara pér pérpunimin dhe distribuimin e
prodhimeve bujqésore

1.6.1 Zhvillimi dhe avancimi i sistemit bujgésor i cili me produktivitetin dhe prodhimet ¢ veta mund té
pérballoj konkurrencén né treg dhe si i tillé té siguroj té ardhura stabile dhe té gjeneroj punésim
1.6.1.1 Shfrytézimi racional i resurseve natyrore pér bujqési, mbrojtja dhe ruajtja e tokés bujgésore, rritja
e sipérfaqeve bujgésor edhe garantimi i ¢asjes né tokén bujgésore

1.6.1.2 Pérkrahja dhe fugizimi i prodhimtarisé primare

1.6.1.3 Zhvillimi, avancimi dhe fugizimi i prodhimtarisé bujqésore (rritja ¢ kapaciteteve dhe afiésive
konkurruese né treg)

1.6.1.4 Modernizimi i Bujqésisé, zhvillimi dhe avancimii aftésive dhe shkathtésive pér aplikimin e
njohurive, inovacioneve dhe teknologjive té reja

1.6.1.5 Zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve pér pérpunimin e prodhimeve bujqésore

1.6.1.6 Zhvillimi i sektorit té blegtorisé dhe menaxhimi efikas i pyjeve dhe kullosave (zhvillimi dhe
avancimi i sektorit t& blegtorisg)

1.6.1.7 Kujdesi dhe mirémbajtja e pyjeve dhe kullosave dhe menaxhimi efektiv i tyre

1.6.1.8 Zhvillimi rural dhe mbrojtja e ambientit (zhvillimi i balancuar i zonave rurale)

1.6.1.9 Fuqizimi i normave dhe standardeve per mbrojtjen ¢ mjedisit

1.6.1.10 Shfrytézimi i resursit ujor nga Morava me prrockat rreth saj pér zhvillimin e bujqgsisé
(rregullimi i infrastrukturés ujore).
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2. ZHVILLIMI I QENDRUESHEM SOCIAL: Sigurimi dhe garantimi i qasjes sé barabarté né

institucionet komunale pér (& gjithé qyteiarét. Avancimi dhe modernizimi i sistemit shéndetésor,
arsimor dhe shérbimeve sociale

2.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e kualitetit t& ambientit jetésor

2.1.1 Infrastrukturé moderne ¢ jetés (asfaltim i rrugéve, trotuareve, ndrigimi publik, ujésjellési,
kanalizimi etf)

2.1.1.1Asfaltimi i rrugés ng& Stubgll e Epérme, rruga prej “Anton Qeta” deri te rruga “Sejdiu”,faza 2
2.1.1.2 Asfaltimi i rrugés Mjak-Debelldeh

2.1.1.3 Rregullimi i sheshit “Calmy Rey”; rruga “Kongresi i Manastirit”; rregullimi i hapésirés prapa
objektit t& postés.

2.1.1.4 Rehabilitimi, revitalizimi, asfaltimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale. Asfaltimi i rrugéve té
pashtruara (85km) deri né vitin 2025-2026

2.1.1.5 Pérfundimi i trotuareve népér t& gjitha institucionet komunale (shkolla, ambulanta dhe
institucione publike) deri n& vitin 2026

2.1.1.6 Instalimi i trupave ndrigues s& paku 60 km, deri né vitin 2025-2026

2.1.1.7 Rritja e kapacitetit pér furnizim me ujé t& pijshém dhe ruajtja e kualitetit te ujit t& pijshém.
Zgijerimi i rrjetit t& ujésjellésit né fshatra, planifikohet q& deri n& vitin 2025-2026 t& béhet né (€ gjitha
fshatrat e Komunés tong

2.1.1.8 Pérfundimi i kanalizimeve t& lagjeve deri né vitin 2026

2.1.1.9 Studimi i fizibilitetit dhe hartimi i projektit pér trajtimin e ujérave € zeza

2.1.1.10 Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza

2.1.1.11 Avancimi i sistemit pér trajtimin e mbeturinave t& ngurta. Inicimi dhe zhvillimi i ides& pér
themelimin e Kompanisé Komunale pér trajtimin e mbeturinave

2.1.1.12 Organizimi dhe zhvillimi i aktiviteteve, veprimtarive dhe aksioneve me géllim t€ ngritjes sé

vetédijes dhe sensibilizimit t& qytetaréve pér réndésiné e mirémbajtjes sé hapésirave dhe ruajtjen e
ambientit jetésor

2.2 Zhvillimi, avancimi dhe modernizimi i sistemit shéndetésor

2.2.]  Rritja e efikasitetit dhe efektivitetit 1é shérbimeve shéndetésore, trajnimi I stafit shéndetésor dhe
zgjerimit i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF dhe punkte

2.2.1.1 Digjitalizimi i procesit t& punés dhe ¢asja n& sistemin shéndetésor pér secilin qytetar.

2.2.1.2 Edukimi dhe trajnimi i vazhduesh€m i personelit shéndetésor

2.2.1.3 Furnizimi me material mjekésor, aparatura dhe pajisje t& avancuara pér diagnostikimin e
sémundjeve si dhe aplikimi i teknologjive modern mjekésore

2.2.1.4 Furnizimi i vazhdueshém dhe i mjaftuesh&ém me barna nga lista esenciale dhe medikamente t&
domosdoshme mjekésore

2.2.1.5 Zgjerimi i rrjetit t& mbrojtjes primare shéndetésore dhe shtimi i shérbimeve shéndetésore
népérmjet partneritetit QKMF - Karitas Kosova konform nevojave pér ngritien e kapaciteteve dhe
cilésisé sé& shérbimeve shéndetésore

2.2.1.6 Themelimi i ekipeve permanente pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore né shtépi pér personat
me invaliditet dhe persona t€ palévizshém
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2.2.1.7 Monitorimi i vazhdueshém dhe standardizimi i kritereve p&r zhvillimin e shérbimeve té
ordinancave private shéndetésore

2.2.1.8  Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive t& edukimit sh&ndetésor me grupe t& ndryshme té
interesit

2.3. Avancimi i kushteve né ofrimin e shérbimeve sociale

2.3.1 Pérmirésimi i kushteve dhe ngritja e kapaciteteve pér realizimin e shérbimeve sociale

2.3.1.1 Rivitalizimi i objektit dhe zgjerimi i hap&sirés punuese pér punét specifike

2.3.1.2 Avancimi i kushteve t& sigurisé né€ pung

2.3.1.3 Bashképunimi me partner (shoqata, asociacione, iniciativé, etj) pér trajtimin e kategorive té
rrezikuara

2.3.1.4 Ndértimi i objektit pér strehimin e njerézve pa pérkujdesje (shtépia e pleqve)

2.3.1.5 Menaxhimi, monitorimi dhe mirémbajtja e objektit p&r banim social

2.3.1.6 Realizimi programeve pér trajtimin, rehabilitimin dhe risocializimin e kategorive devijonte

2.4 Zhvillimi dhe modernizimi i sistemit arsimor né funksion té zhvillimit té qéndrueshém lokal
2.4.1 Zhvillimi, avancimi dhe modernizimi i sistemit arsimor

2.4.1.1 Zgjerimi i rrjetit t& institucioneve parashkollore si dhe rritja e pérfshirjes sé¢ fémijéve né
institucionet parashkollore

2.4.1.2 Pérmirésimi i vazhdueshém i infrastrukturés shkollore dhe p&rmirésimi i kushteve materialo-
teknike né sistemin shkolior

2.4.1.3 Revitalizimi dhe funksionalizimi i kabineteve shkollore p&rmes furnizimit t€ vazhdueshém
me mjete té reja e bashké&kohore

2.4.1.4 Aplikimi i modeleve atraktive dhe motivuese t& ligjérimit dhe adaptimi konform aftésive t&
nxénésve

2.4.1.5  Avancimi i shkathtésive dhe aftésive profesionale té stafit arsimor pérmes trajnimeve té
vazhdueshme dhe implementimi i programeve té avancuara arsimore

2.4.1.6 Stimulimi dhe aplikimi i koordinuar i programeve pér ké&shillim dhe zhvillim t€ karrierés

2.4.1.7 Realizimi i projekteve dhe programeve arsimore t& veganta pér fémijét me invaliditet dhe me
pengesa n& zhvillim

2.4.1.8 Krijimi i kushteve pér zhvillimin e arsimit digjital

2.4.1.9 Harmonizimi i politikave dhe koordinimi ndér institucional me géllim t& rritjes s¢ efikasitetit
té sistemit arsimor dhe ngritjes sé cilésisé s& procesit mésimor

2.4.1.10 Monitorimi dhe vlerésimi kontinual i cilésisé s& procesit mésimor

2.4.1.11 Krijimi dhe funksionalizimi i minibibliotekave shkollore népér objektet arsimore

2.4.1.12 Profilizimi i sistemit arsimor konform nevojave t& ekonomisé dhe zhvillimit t€ pérgjithshém
shoqéror

2.5 Zhvillimi dhe afirmimi i vlerave té trashégimisé kulturore dhe fuqizimi i rolit t€ rinisé dhe té
aktiviteteve sportive

2.5.1 Ruajtja, kultivimi, eksplorimi, promovimi dhe zhvillimi i vlerave kulturore té trashégimisé
kulturore, materiale dhe shpirtérore

2.5.1.1 Mirémbajtja dhe pajisja e Muzeut Komunal me artefakte
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2.5.1.2 Krijimi i hartés sé trashégimisé kulturore t& Vitisé

2.5.1.3 Restaurimi, mirémbajtja dhe mbrojtja e objekteve me vleré té trashégimisé kulturo-historike
2.5.1.4 Ndértimi i infrastrukturés te objektet dhe monumentet e trashégimisé kulturo-historike

2.5.1.5 Atele pér punime promovuese artizanale t€ pikturés, skulpturés né fushén e trash&gimisé
kulturore

2.5.1.6 Rivitalizimi dhe pajisja e kinosallés me teknologji t& sofistikuar

2.5.1.7 Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive me qéllim t& afirmimit té vlerave kulturore

2.5.1.8 Zgjerimi i rrjetit, rritja e fondit t& librave dhe digjitalizimi i bibliotekave publike

2.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe aktiviteteve né infrastrukturén sportive, rekreacionit, zhvillimit
dhe promovimin e disiplinave sportive

2.5.2.1 Pérfundimi dhe funksionalizimi i palestrés sportive

2.5.2.2 Ndértimi, zgjerimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sportive

2.5.2.3 Ndértimi i shtigjeve pér ecje rekreative dhe shtigjeve pér motokros dhe ¢ikleta

2.5.2.4 Organizimi i aktiviteteve dhe manifestimeve sportive tradicionale né futboll/futsall

2.5.2.5 Zhvillimi, mbéshtetja e sporteve dhe sportistéve elitaré (reprezentuesve)

2.5.2.6 Kampingjet sportive me grupmoshat e reja

2.5.2.7 Mbéshtetja dhe zhvillimi disiplinave sporteve, si: atletiké, volejboll, hendboll, not, skijim etj

2.5.3 Rritja e pjesémarrjes aktive dhe fuqizimi i rolit té rinisé né& zhvillimin e pérgjithshém
shoqéror

2.5.3.1 Subvencionimi i entiteteve publike, aktiviteteve rinore, projekteve dhe nismave pér aktivizimin
rinor komunal

2.5.3.2 Koordinimi i gendrave rinore pér shérbime dhe aktivitete sociale t& t€ rinjve

2.5.3.3 Promovimi dhe zhvillimi i vullnetarizmit

2.5.3.4 Zhvillimi i edukimit jo formal té t& rinjve pér tregun e punés

2.5.3.5 Planifikimi i vikend zonave rekreative né Komunén e Vitisé

2.5.3.6 Organizimi i kampingjeve, mbrémjeve rinore dhe vizitave studimore

2.5.3.7 Organizimi i aktiviteteve dhe veprimtarive me qéllim t€ sensibilizimit dhe edukimit t& t& rinjve
pér mbrojtje nga dukurit devijonte

3. MENAXHIM I QENDRUESHEM: Pérmirésim dhe avancim i vazhdueshém i menaxhimit
financiar dhe resurseve njerézore, duke marr si model praktika ndérkombétare dhe duke i aplikuar né
geverisjen lokale
3.1 Ofrimi dhe funksionalizimi efikas, efektiv dhe transparente Administratés komunale dhe
shérbimeve publike q& siguron dhe garanton qasje t& barabarté dhe t& drejté pér t€ gjithé qytetarét.
3.1.1 Ngritja e kapaciteteve menaxhuese, zhvillimi dhe avancimi i kualitetit t& shérbimeve t&
administratés komunale
3.1.1.1 Trajnimi i vazhdueshém i stafit pérmes programeve pér ngritje profesionale
3.1.1.2 Inicimi dhe zhvillimi i programeve pér rritjen e dijes dhe shkathtésive praktike pér aplikim te
donatorét pér realizimin e projekteve
3.1.1.3 Zhvillimi i sistemit t& motivimit t& stafit t& administratés, pérmes avancimit t€ bazuar né
performancén e punés
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3.1.1.4 Instalimi i procedurave dhe normativave pér evaluimin e vazhdueshém t& punés dhe angazhimit
t& stafit t& administratés komunale, publikimi i informatave institucionale né sistemin informues lokal
dhe rrjeteve sociale

3.1.1.5 Fugqizimi i standardeve, ngritja e nivelit t& pérgjegjésisé dhe promovimi i kodit etik n€ punén e
administratés komunale

3.1.1.6 Negritja e pérgjegjésisé dhe fuqizimi i standardeve té punés né menaxhimin efikas dhe efektiv
t& buxhetit komunal
3.1.1.7 Digjitalizimi i shérbimeve ndaj qytetar&ve, instalimi i E-qeverisjes

3.2 Sigurimi, garantimi i gasjes dhe trajtimit t€ barabarté dhe t€ drejté té qytetaréve

3.2.1. Komunikimi transparent midis komunés dhe qytetaréve

3.2.1.1Krijimi dhe instalimi i modeleve pér informimin e qytetaréve

3.2.1.2 Funksionalizimi i komunikimit me qytetar népérmjet web faqes komunale dhe rrjeteve sociale
3.2.1.3 Komunikimi aktiv, i hapur dhe i vazhdueshém i qeverisjes komunale me qytetarét

3.2.1.4 Zhvillimi i mekanizmave dhe instalimi i procedurave gé mundésojné, promovojné dhe
afirmojné barazing gjinore

3.2.1.5 Matja e pérshtypjeve té qytetaréve lidhur me shérbimin administrativ lokal

Administrimi, Monitorimi dhe Evaluimi i Strategjisé

Faza finale e realizimit t& Strategjisé s& zhvillimit t& q&ndrueshém lokal &shté implementimi i saj,
andaj &shté e domosdoshme qé té definohet procesi i implementimit (€ strategjisg.

Pjesé integrale t& planifikimit strategjik jan& edhe aktivitetet né kuadér t& sistemit t& administrimit
dhe t& monitorimit. Dinamika, niveli dhe ményra e realizimit t& objektivave té pércaktuar &shté né
varési té drejtpérdre;jté nga shkalla e zhvillimit t€ kapaciteteve njerézore dhe nga aftésité menaxheriale.
Andaj, pér realizimin e procesit t& implementimit té strategjisé &sht€ e nevojshme dhe e domosdoshme
té¢ dizajnohet struktura organizative dhe t& ngritén mekanizmat g€ do t& administrojné két€ proces
pérmes monitorimit dhe evoluimit. Hapi i paré dhe mé i réndésishém &shté q&, drejtorité komunale t&
hartojné planet operative t& punés té bazuara né objektivat e k&saj Strategjie. Gjithashtu pér procesin e
implementimit t& Strategjisé &shté me réndési ndarja e pérgjegjésive qé do t€ rriste efikasitetin e
realizimit si dhe definimi i parametrave t& matshém t& objektivave & do té mundésonte pércjelljen e
progresit té realizimit té strategjisé.

Pér administrimin e miré t& procesit t¢ monitorimit, evaluimit dhe koordinimin sa mé efektiv
t& hapave dhe veprimeve &shté e domosdoshme té formohet njé ekip koordinues i cili do t& menaxhonte
kété proces. Detyré e kétij ekipi &shté monitorimi i vazhdueshém i realizimit t€ strategjis€ si térési dhe
secilit projekt veg e veg dhe koordinimi i punés té té gjithé akteréve pjesémarrés dhe aktiviteteve né t&
gjitha fazat e realizimit, prej inicimit, azhurnimit deri né pérfundimin e projekteve té strategjisé. Ky
ekip duhet t& koordinojé dhe harmonizoje aktivitetet dhe veprimet me sektorin pér zhvillim ekonomik.

Sistemi i administrimit duhet t& pé&rfshijé definimin e bartésve dhe pérgjegjésve pér implementimin
e aktiviteteve dhe realizimin e projekteve t& parapara. Shkalla e implementimit t& Strategjisé s&
zhvillimit t& qéndrueshém duhet t¢ monitorchet dhe vlerésohet né kontinuitet pérmes analizés dhe
vler&simit periodik te fazave & realizimit t& objektivave té kétij dokumenti strategjik. Té gjitha kéto
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veprime dhe aktivitete duhet t& pasqyrohen né raporte periodike q& duhet t’i dorézohen ekzekutivit dhe
né baza vjetore Kuvendit Komunal. Ekipi koordinues &shté& pérgjegjés pér administrimin e procesit t&
implementimit, harmonizimin dhe integrimin e strategjisé pér zhvillim t& qéndrueshém dhe planit
operativ.

Administrimi i realizimit t& strategjisé s& zhvillimit t& géndrueshém lokal pérfshin:

Aktivitetet pér vierésimin e realizimit t& planit veprues; Aktivitetet e vazhdueshém pér grumbullimin
e té dhénave relevante pér nevojat e monitorimit t& indikatoréve t& procesit; Hartimin e propozimeve
pér korrektimin dhe modifikimin e nevojshém t& masave, veprimeve dhe objektivave;
Hartimin e raporteve dhe raportimin vjetor para Kuvendit.

Me qéllim t& koordinimit t& aktiviteteve pér realizimin e Strategjisé pér zhviilim t& qéndrueshém
lokal, kryetari i Komunés, né afat prej 60 ditésh nga dita e miratimit t& Strategjisé eméron koordinatorin
komunal, i cili &shté pérgjegjés pér udhéheqjen dhe administrimin e procesit t& implementimit t€ késaj
Strategjie, dhe i cili njgkohé&sisht: Menaxhon me ekipin koordinues; Organizon aktivitetetet e
evaluimit; Bashké me ekipin analizon, vleréson mund&sité e realizimit t& projekteve dhe siguron
ofrimin e mbéshtetjes s& nevojshme; Grumbullon, analizon dhe sistemon té dhénat dhe sh&nimet pér
monitoring; Shqyrton dhe rekomandon mundgsité dhe ményrat tjera t& financimit; Bashképunon me t&
gjithé akterét e involvuar né proces dhe harmonizon dhe operacionalizon veprimet dhe masat e
nevojshme pér realizimin e planit veprues; Harton raportin vjetor t& implementimit dhe jep
rekomandimet e nevojshme.
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STRATEGIIA € ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2022-2026

LISTA E SHKURTESAVE

AP ~ Agjensioni i Pyjeve

BK - Buxheti Komunal

QPS - Qendra pér Puné Sociale

DBPZHR ~ Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim rural

DFZHE - Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik

DKPGJ — Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi

D1 ~ Drejtoria e Inspekcionit

DKA — Drejtoria Komunale pér Arsim

DKRS — Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport

DSHMS — Drejtoria pé&r Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

DSHPE — Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé
DUPMM — Drejtoria pér Urbaniz&m, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit
KAB - Korniza Afatmesme Buxhetore

KK - Kuvendi Komunal

MAPL — Ministria pér Administrim t& Pushtetit Lokal

MASHTI1 ~ Ministria pér Arsim, Shkencg, Teknologji dhe Inovacionit
MBZHR - Ministria p&r Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

ME — Ministria pér Ekonomi

MFPT — Ministria pér Financa, Puné dhe Transfere

MKRS — Ministria pé&r Kulturé, Rini dhe Sport

MMPHI ~ Ministria pér Mjedis, Planifikim Hapésinor dhe infrastrukturé
MINT — Ministria pér Industri, Ndérmarrési dhe Tregti

MPMS - Ministria pér Puné€ dhe Mbrojtje Sociale

MSH ~ Ministria pér Shéndetési

MZHR — Ministria pér Zhvillim Rajonal

NIBGIJ — Njésia pér Barazi Gjinore

NIJP ~ Njésia pér Personel

0IQ - Organizatat Jogeveritare

Viti, 2022
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